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 Z Úřadu - financování obcí – informace 

Život člověka je dar
Dar, který má každý z nás povin- 

nost zhodnotit. Škoda, že spousta 
z vás, kteří dočetli tyto první věty, si 
pomyslí, že tento článek je opět je- 
nom snůška frází. Není to tak, když  
poznáte člověka, kterému byl dán 
dar dlouhověkosti – sta let.

Míra morálky, způsoby, jak dosáhnout 
svého, obsah, forma života – to vše je 
na  každém z  nás. Rodiče nám darovali 
život, my jim velmi brzy začneme ukazovat, 
že nejsme jejich majetkem, ale chceme být 
samostatnou osobností (1. fáze odpoutání 
od  matky souvisí s  vývojem pohybu – 
lezení… chůze), chceme se od  maminky 
a následně od tatínka odloučit a chceme 
žít svým vlastním životem, ale samozřejmě 
je ještě velmi dlouho potřebujeme pro 
náš další zdravý vývoj, potřebujeme 

jistotu domova. Chceme žít tak, jak si 
představujeme a zároveň zhodnotíme to, 
co nám rodiče byli schopni dát.

Štěchovice mají ve svých řadách stoletou 
občanku – paní Marii Chroustovou. Ště- 
chovické proudy Vám přinášejí pravidel- 
ně její rodinnou kroniku MŮJ ŽIVOT 
a  v  životě paní Chroustové je promítán 
i  život Štěchovic. Od  roku 1921 se její 
kronika bude týkat především života 
ve  Štěchovicích, do  dnešních dnů 
(a  zároveň čísel Štěchovických proudů) 
jsme se dozvídali její osud před příchodem 
do  našeho městyse. Přestože své útlé 
dětství strávila mimo Českou republiku, 
od  roku 1921 je stálou obyvatelkou 
a  trvale hlášenou občankou Štěchovic, 
jak se dočtete v  dalších pokračováních 
vzpomínek. 

Paní Chroustová oslavila 20.11. 2011 
STO LET od  svého narození a  dovolím si 
tvrdit, že svůj život, dar, který jí byl dán, 
velmi pozitivně zhodnotila. Rozdávala lásku 
k hudbě, k základním lidským hodnotám, 
k  tradicím. Svůj život neměla vždy lehký, 
přesto se nikdy nesnížila k  negativnímu 
a  nenávistnému jednání. Uvažovala 
zdravým rozumem, je moudrá.

A možná i v tom tkví tajemství její dlou- 
hověkosti – má zdravý svůj vnitřní život, 
vnitřní svět, dokáže milovat, odpouštět, 
dokáže být tolerantní, nezávislá a  svá. 
Od této ženy bychom se měli všichni učit 
a jednou se možná dožijeme sta let v plné 
síle – bude z  nás čišet moudrost života 
a  dokážeme ji nezkresleně předat dál – 
svým dětem, vnoučatům, pravnoučatům…

olga Hlaváčková

Projednávání změn místního PoPlatku  
za odPad se Prodlužuje
Horní hranice poplatku za provoz systému obce k nakládání s komunálními od-
pady se od ledna 2012 patrně nezvýší. Svaz usiluje, aby vhodnou formulací pře-
chodných ustanovení mohlo ke změně dojít alespoň v průběhu příštího roku.

v dubnu letošního roku předložila sně- 
movně skupina poslanců (J. Husák, f. lau- 
dát, H. langšádlová) návrh zákona, kterým 
se mění zákon č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, 
a to ustanovení § 10b upravující popla-
tek za provoz systému obce k nakládání 
s  komunálními odpady s  účinností od 
1. ledna 2012. Předkládaná změna rea- 
guje na potřeby měst a obcí a navrhuje 
zvýšit horní hranici místního poplatku ze 
současných 500 kč až na  1  000 kč, resp. 
zvýšení sazby poplatku za sběr a svoz ne- 
tříděného komunálního odpadu z 250 kč 
až na 750 kč, a to na základě skutečných 
nákladů obce.

další navrhovanou úpravou je rozšíře-
ní okruhu poplatníků na cizince pobýva-
jící na území čr a na vlastníky bytových 
jednotek a rodinných domů, ve kterých 
není hlášena žádná osoba k  trvalému 
pobytu. návrh byl v  červnu projednán 
vládou, v září v prvním čtení v Poslanec- 
ké sněmovně a  v  polovině října se do-
stal do  rozpočtového výboru a výboru 
pro veřejnou správu a  regionální roz-
voj. v obou výborech došlo k přerušení 
jeho projednávání do  dalšího jednání 
výborů a byl vznesen požadavek na za-

pracování úprav ze stanoviska vlády. 
vzhledem k  tomu, že další jednání vý-
borů je plánováno na  druhou polovi-
nu listopadu a  návrh musí projít ještě 
druhým čtením v  Poslanecké sněmovně 
a  dále navazujícím zákonodárným pro-

cesem, není bohužel reálné, že by změna 
byla účinná počínaje rokem 2012.

vzhledem k  tomu, že návrh obsahu-
je zrušení vazby poplatkového období 
na  kalendářní rok, existuje možnost, 
že by novela mohla být účinná např. 
od března. Podmínkou je však dobře for-
mulované přechodné ustanovení.

vedle uvedené úpravy připravilo mi-
nisterstvo financí novelu zákona o míst-
ních poplatcích, kterou obdobně upra-
vuje § 10b a  jejíž navrhovaná účinnost 

je od  ledna 2013. návrh zákona je nyní 
ve vnějším připomínkovém řízení a vlá-
dě má být předložen do konce listopadu 
2011.

Svaz jednoznačně podporuje zvýšení 
horní hranice sazby místního poplatku 
za  komunální odpad s  co nejbližší do-
bou účinnosti. Zpoplatnění obyvatel 
formou místního poplatku v současnosti 
využívá přes 80 % obcí, přičemž náklady 
obcí na  odpadové hospodářství vzrost-
ly od  roku 2002 do  roku 2009 o  téměř 
82 %. v  roce 2009 byla průměrná výše 
nákladů na  jednoho obyvatele 872 kč, 
průměrný rozdíl oproti příjmům ve 
 výši 30 % hradí obec ze svého rozpočtu.

Svaz také spolupracuje na  návrzích 
sjednocení způsobů zpoplatnění obyva-
tel formou jediného místního poplatku 
bez zákonem dané horní hranice sazby, 
který by vycházel ze skutečných čistých 
nákladů obce na  odpadové hospodář-
ství a  počtu občanů skutečně obýva-
jících nemovitosti v  obci. do  systému 
obce by se také nově povinně zapojily 
i  určité skupiny živnostníků, kteří nyní 
využívají systém obce neoprávněně 
a  neplní povinnosti původce odpadu 
dané zákonem.

SvaZ měSt a obcí 
čeSké rePubliky
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  informace 

zavedení občanských průkazů s kontaktním 
elektronickým čipem a s tím související opatření
Upozorňujeme občany, že v  souvislosti s  nabytím účinnosti novely zákona 
č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech, ve znění pozdějších předpisů, bude 
možné od 1. 1. 2012 vydávat takzvaný elektronický občanský průkaz („e-OP“).

Souvisejícími zásadními změnami 
jsou: 

 možnost vydání občanského průkazu 
občanovi mladšímu 15 let

 možnost vydání občanského průkazu 
občanovi, který nemá trvalý pobyt 
na území České republiky

 k žádosti o vydání oP se nově nebude 
požadovat dodání fotografie

Od 1. 1. 2012 se tedy budou 
standardně vydávat:

· občanský průkaz se strojově čitelný-
mi údaji a s kontaktním elektronickým 
čipem (e-oP)

· občanský průkaz se strojově čitelnými 
údaji (bez čipu)

Stávající 
ObČanSké Průkazy 

zůStávají v PlatnOSti!!!

Související opatření

v  souvislosti s  provedením technické 
změny systému oP bude nutná odstávka 
všech systémů a dojde k omezení pro-
vozu jak na  obcích s  matričními úřa- 
dy, tak na pracovišti Městského úřadu 
Černošice na Praze 2, v Podskalské 19. 

o vydání stávajícího typu občanského 
průkazu bude možné požádat na obcích 
s matričními úřady nejpozději dne 30. 
11. 2011, na oddělení osobních dokla-
dů správního odboru Městského úřa-
du Černošice v Podskalské 19, Praha 2 
nejpozději dne 14. 12. 2011. 

nově nebude od 1. 1. 2012 možné žá- 
dat o  žádné OP na  obcích s  matriční- 
mi úřady, příjem žádostí a  výdej oP 
bude realizován pouze na  oddělení 
osobních dokladů správního odboru 
Městského úřadu Černošice v Podskal- 
ské 19, Praha 2!!!

dalším nezbytným opatřením budou 
odstávky systému e-pasů a to dne 18. 11. 
 a od 20. 11 do 2. 1. nového roku 2012. 

nejzazší termín pro podání žádostí 
o výrobu e-pasů v letošním roce je 19. 
12. 2011.

Správní odbor 
městského úřadu černošice

sdělení 
rádi bychom sdělili nájemcům 

hrobových míst, že dle § 18 zákona 
č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví, ve 
znění pozdějších předpisů, Úřad 
městyse Štěchovice jako provozo- 
vatel veřejného pohřebiště zajis- 
til provoz na  hřbitově prostřed-
nictvím zaměstnanců technických 
služeb Štěchovice. 

veškeré úpravy hrobového zařízení, 
otevření hrobu, hrobky, urnového hro- 
bu nebo manipulace s ostatky – ulož- 
ení uren nebo rakve – smí pouze 
osoba oprávněná, a to na základě pí- 
semného povolení Úřadu městyse Ště- 
chovice. v opačném případě se jedná 
o trestný čin hanobení lidských ostat-
ků dle § 359 odst. 1) trestního záko-
níku. 

v případě dotazů nebo informací

Soňa němečková
martin Slivka

správa hřbitova Štěchovice
technické služby Štěchovice

tel.: 257 740 403/16
mobil: 724 310 846

ve Štěchovicích 
dne 11. října 2011 

vážení zastupitelé,  rádi bychom přiblížili čtenářům názory na vlastní dosa- 
vadní činnost po zvolení do funkce. Obracíme se na vás s žádostí o odpověď  
na následující otázku: v čem vidíte osobní přínos po ročním působení v zas- 
tupitelstvu městyse? (S jakými plány jste vstupovali do funkce a nakolik se 
vaše představy naplnily?)

Za vstřícnost a včasné odpovědi děkuje redakční rada a J. Zázvorka

osobní přínos ať hodnotí ostatní, 
ale plány, se kterými člověk na  po-
čátku volebního období vstupoval 
do  funkce, byly především podpora 
tělovýchovy a  sportu a  zlepšení vzta-
hu mezi ZŠ a  rodiči. a  tak zatímco 
v  prvním případě mohu věci ovlivnit 
prostřednictvím vlastní práce s  dětmi 
v tenisovém oddíle nebo finanční pod- 
porou tJ Štěchovice prostřednictvím 
finančního výboru městyse, tak v  pří- 
padě základní školy ani jako místo-
předseda Školské rady, ani jako rad-
ní nemám pocit, že by došlo k  napl- 
nění mých představ a  ke  zlepšení si-
tuace. když s vámi totiž někdo nechce 
komunikovat, tak vám žádné funkce 
nepomohou … 

ing. Petr Šedivý, 
radní městyse

tento rok jsem se bohužel naší obci 
a  práci zastupitele moc věnovat ne-
mohla. Příčinou byla řada oznámení, 
soudů a  jiných úkonů ze strany mého 
nástupce. nejdříve jsem byla nazvána 
prasetem a dnes je již jedno kým a pak 
vše dopadlo jak dopadlo. Přestože 
se vše v  dobré obrací, některé soudy 

jsou již pravomocně vyhrány, věnuji 
tomu čas, který bych jinak věnovala 
naší obci. věřím, že po  novém roce 
zasednu s  kolegy k  řešení problémů, 
že se nám podaří pokračovat v rozvoji 
obce bez ohledu na osobu starosty, ne-
boť ti, kteří mně a lidem, kteří pro obec 
pracovali spolu se mnou věřili v minu-
losti, věří nám i nyní. Zlepšovat je stále 
co a bude toho stále více.

miloSlava vlková, 
zastupitelka městyse Štěchovice

dlouho jsem přemýšlel jak formu- 
lovat odpověď na vaši otázku a dospěl 
jsem k sebekritickému názoru, že buď  
nejsem žádným přínosem pro úřad, 
anebo nejsem kompetentní k hodno- 
cení mé osoby a toto by měl posou- 
dit někdo jiný. 

S pozdravem aleŠ Sládeček

vzhledem k mému pracovnímu vy-
tížení jsem se v letošním roce nemo-
hl  zúčastnit několika zasedání zastu-
pitelstva, a proto nejsem schopen se 
k vaší anketní otázce zodpovědně vy-
jádřit.

S pozdravem JoSef PeŠice

ankEta ankEta ankEta ankEta ankEta
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  informace – Slovo StaroSty 

rok je za námi, a co dál?
běh času nás opět připravil o jeden rok a máme možnost trochu bilancovat a plá- 
novat. Co se povedlo či nepovedlo bylo již probráno či zveřejněno a mám zato, 
že důležitější  je se zabývat nedostatky. Myslím, že věci zdařené pozitivní, které 
přijme obyvatelstvo bez velkých oslav, je nejlepší  vizitkou pro onu danou věc. 

celý rok se nesl v duchu poznávání pro-
blematiky obce a v zavádění úsporných 
opatření, která pro budoucnost budou 
nutná. v  roce 2012 nás očekávají další 
úsporná opatření s ohledem na celkovou 
ekonomickou situaci, na chaotické vede-
ní našeho státu, na ignoraci potřeb obcí 
ze strany zákonodárců a  v  neposlední 
řadě způsobu dotační politiky, kde se 
na jedné straně cpou neuvěřitelné část-
ky do zbytečných projektů, ale spřátele-
ných funkcionářů a na straně druhé nelze 
získat finance na  nutné investice do  in-
frastruktury obcí. říkám-li infrastruk- 
tury, myslím tím kanalizace, čovky atd. 
nespravedlivé rozdělování daní /rud/ 
zapříčiňuje podfinancování obecních 
rozpočtů naší velikosti. málokoho z  na-
šich zákonodárců tento fakt trápí, do je-
jich či spřízněných obvodů vždy nějaké 
peníze dorazí a  cesty k  nim jsou zcela 
jistě „křišťálově čisté“ . 

v budoucnu se obce proto budou mu-
set stále více spoléhat na sebe a na své 
občany, budou muset posílit svůj vliv 
nejen v místě samém, ale v tlaku na poli-
tiky, aby změny zákonů, které na nás prší 
ze všech stran /myslím tím politických/, 
stran, které se  krátkodobě vynořují 
na  politickém nebi, aby v  zápětí mizely  
zanechávaje za  sebou spoušť nedodě-
laných a  nedomyšlených zákonů. tím 
vůbec nechci šetřit ony největší strany, 
které se tomuto všemu pokoušejí dát 
úctyhodný rámec tam, kde žádná úcta 
bohužel nepřichází v úvahu. 

Příklad za všechny

v létě t. r. bylo svoláno protestní shro-
máždění starostů do Prahy s pochodem 
na  „Strakovku“ a  předáním požadavků 
představitelů samospráv panu premi-
érovi nečasovi. moje představa, že se 
akce zůčastní do 50 starostů vzala rychle 
za své při řazení skoro tisícovky starostů 
z celé republiky. ke cti pana premiéra při-
čtěme, že skutečně vyšel ze sídla vlády 
a převzal co převzít měl, řekl co říci měl 
nebo chtěl a podle hesla slibem nikoho 
neurazíš /projednání změny rud v tom-
to roce/ se stávkující starostové rozjeli 
ke svým domovům. Proč o této akci píši 
- v minulých letech a i letos různé skupi-
ny odborů vyhlašovaly stávky, tu lékaři, 
tu železničáři se zemědělci a jindy nedo-

cenění státní úředníci, ale vždy šlo o je-
jich peníze - tedy soukromé peníze. celé 
akce jsou bohatě medializované několik 
týdnů před i po. dlužno říci, že se jednalo 
vždy o skupinu odborářů s menší či větší 
odborářskou základnou řekněme do půl 
milionu členů. naproti tomu shromáž-
dění a  protesty starostů, byť dokumen-
tované médii, se prakticky jak ten samý 
den a ani v následující dny ve zprávách 
prakticky až na mikrovýjimky neobjevilo. 

Pojďme chvíli počítat – zúčastněných 
bylo cca 1 000 starostů řekněme o veli-
kosti obcí okolo 1000 obyvatel a to po-
měrně šetřím a opomíjím starosty ostat-
ních cca 5  000 obcí, kteří s  rud více či 
méně nesouhlasí, ale z různých důvodů 
se protestu nemohli zúčastnit. dostává-
me se k číslu mezi  1 až 5. milióny obča-
nů, které žádná odborová organizace při 
nejlepší vůli nemá, ani kdyby se sečetli 
všichni dohromady. Přesto jsou tito zá-
stupci takového množství občanů,kteří 
nestávkují za soukromé cíle či příjmy, ale 
za  příjmy obecních pokladen, kam tyto 
prostředky patří, ignorováni. možná no-
vináři postrádali u tohoto protestu prvek 
militantnosti, hořících hranic a podobně, 
které se tak dobře prodávají jak na poli 
mediálním tak politickém. 

tím chci naznačit, že v příštích obdo-
bích budeme muset opravdu stále více 
šetřit, stále více se spoléhat na  vlastní 
lidi – tedy na sebe. možná jsem nastínil 
budoucnost příliš černě, ale je lepší být 
připraven než se opožděně divit.

Plány na rok 2012
nyní k  plánům pro příští rok 2012. 

v  tomto roce musíme postavit slibova-
nou školku. volání po  omlazování obce 
bylo vyslyšeno natolik, že prakticky ne-
stačíme organizovat vítání občánků, ale 
bez legrace na  toto pozitivní dění mu-
síme reagovat – jak kapacitou mateř-
ské školky, ale i školy jako takové – a to 
s  předstihem. tento krok sice rozpočet 
obce uvrhne do  červených čísel v  pří-
padě, že neobdržíme žádanou dotaci 
od kraje, ale je to nutnost. 

další akcí by měla být revitalizace čov 
v  masečíně, nutné opravy úpravny vody 
jak v třebenicích,tak v masečíně, bohužel 
ne najednou, neboť pokladna obce nato 
již nebude stačit a  budeme muset zvážit 
financování úvěrem. argument, že to ještě 
vydrží, je lichý a stálé odsouvání se nevy-
plácí s ohledem na stoupající ceny a dPH. 
dále budeme hledat rezervy, zbytečné ná-
klady jako vysoká spotřeba energií v mfc, 
dPS a ve škole. cílem je dodržet v dalších 
letech vyrovnaný rozpočet a  vyrovnávat 
jej prodejem obecních pozemků nelze  
vzhledem k majetku, který obci zůstal. 

Práce bude určitě dost a  proto bych 
rád z tohoto místa poděkoval týmu spo-
lupracovnic  radnice za odváděnou prá-
ci , většině kolegů zastupitelů za  jejich 
nasazení a  pochopitelně  v  neposlední 
řadě občanům za  podporu a  trpělivost. 
obojího bude i  nadále třeba. rovněž 
chci v tuto dobu využít možnosti popřát 
všem ve Štěchovicích, třebenicích a ma-
sečíně prožití klidných svátků, mnoho 
zdraví a radosti a šťastný vstup do nové-
ho roku 2012. 

miloŠ čaPek
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Předvánoční rozhovor 
se zastupitelkou a radní městyse 

jaroslavou markovou /sos/
Od vašeho zvolení do nového zastu-

pitelstva uplynul více než rok. Působi-
la jste i  v  tom minulém. v  čem vidíte 
hlavní rozdíl?

naše seskupení SoS mělo jasný cíl a to 
přiblížit práci zastupitelstva občanům, 
řešit jejich  problémy, respektovat jejich 
připomínky a  vrátit do  Štěchovic duch 
pospolitosti. Pro toto je velmi důležitá 
týmová práce bez ohledu na to, ze které-
ho seskupení zastupitel vzešel. Jednání 
za  zavřenými dveřmi by se mělo defi-
nitivně odzvonit a  fungování úřadu by 
mělo být pro občana srozumitelné. ne-
zlobte se, ale svoji práci v zastupitelstvu 
dříve a  nyní nebudu více analyzovat. 
Snad někdy budu mít čas a  své zkuše-
nosti popíšu pro svá vnoučata, aby vě-
děla komu a čemu se v životě vyhnout.

v čem spatřujete hlavní nedostatky 
nyní?

máme před sebou velký kus práce, ne 
vše jde tak rychle jak bych si představo-
vala. chyba není hřích ani ostuda, ale na-
opak. Z chyb vzejde poučení. důležité je 
si případnou chybu přiznat a hledat lep-
ší řešení. myslím, že několik zastupitelů 
vzalo své zvolení vážně a pracují na úko-
lech jim svěřených, ostatní jsou pouze 
zvoleni. měli by zvážit, zda v roli zastupi-
tele zůstávat nebo uvolnit místo kandi-
dátovi – náhradníkovi ze své kandidátky, 
který by třeba pracoval s větší zodpověd-
ností vůči svým voličům. musíme zlepšit 
týmovou práci a zlepšit koordinaci práce 
pracovníků úřadu. každý musí znát své 
pracovní kompetence, úkoly vyplývající 
ze schůzek zastupitelů musí být přeroz-
děleny a jejich plnění kontrolováno.

rada městyse je nový orgán. jak 
hodnotíte tuto změnu?

Já ji hodnotím kladně, neboť popírá 
zažitý mýtus, že starosta vládne obci. 
Starosta obec reprezentuje na veřejnos-
ti, vystupuje jménem obce, ale ke svým 
krokům je vždy pověřen radou a  zastu-
pitelstvem. tak by to mělo být. Já jsem 

v  radě městyse jediná žena, ale snažím 
se, abych nebyla opomíjena a  mužská 
část rady to už poznala. 

i  v  minulém období jste pracovala 
v  kulturní a  sociální komisi i  ve  škol-
ské radě.

ano a myslím, že pracuji se stejným na-
sazením. Je pravda, že v současné době 
jako předsedkyně komise jsem si mohla 
navrhnout členy komise a  to jsem udě-
lala.velmi si vážím práce svých kolegů 
a jejich nadšení pro naši práci. Pro dobré 
výsledky je totiž potřebný dobrý tým. 

ve  školské radě, které nyní končí vo-
lební období, zatím figuruji. do  nových 
voleb jsem na  vlastní žádost již nebyla 
nominována.

tak se podělte o  výsledky sociální 
a kulturní komise.

Za  velký úspěch považuji prověrku 
smluv na  obecní sociální byty. některé 
smlouvy bylo potřeba sladit s  podmín-
kami dotace, což nájemníci nakonec 
pochopili a došlo k nápravě. Podařilo se 
zorganizovat akci „občane zasaď si svůj 
strom“, započalo se s vánoční výzdobou 
Štěchovic. Zorganizovali jsme první ma-
sopustní zabijačku, navázali jsme na  již 
tradiční „vítání nových občánků“ a v pro-
sinci nás čeká již třetí v tomto volebním 
období . členové komise chodí, tak jako 
dříve, gratulovat občanům k  životním 
výročím. Podařilo se prosadit příspěvek 
na obědy pro seniory, kteří jsou odkázá-
ni na dovoz jídel. i maličkost jako je vý-
měna kování u balkónových dveří a tím 
možnost větrání bytů v dPS nebo vkus-
ný plůtek u lípy, který snad brzy bude, je 
pro mě náŠ úspěch.

a co připravujete?
máme spoustu námětů, ale vždy musí-

me zvažovat možnosti své, jako organi-
zátorů a možnosti rozpočtu městyse. Je 
nutné si uvědomit, že i  zdánlivé malič-
kosti tvoří náš život. mým velkým snem 
je zapojit lidi do dění v obci. Úplně nej-

ideálnější by bylo, kdyby občané sami 
přicházeli s  náměty a  zapojili se. ale je 
pravda, že už se to občas i děje. 

jedním z volebních slibů bylo rozší-
ření kapacity MŠ – přístavba. Proč tak 
dlouho trvá realizace?

no a  to jsme u  jedné z  chyb, kterou 
jsme již napravili. také jsem měla před-
stavu, že by to šlo rychleji, ale na  druh 
stavby byly rozdílné názory. na  jedné 
straně technokratické, které směřovaly 
ke  stavbě plechových buněk, které dle 
mého názoru patří spíše na stavbu a ne 
do  našeho prostředí, kde si lidé váží 
přírody. Já jsem bojovala za to, aby zde 
vzniklo něco pěkného a  důstojného. 
vždyť víme, že to, v  čem děti vyrůstají, 
má vliv na  jejich další vývoj. nelze dě-
lat jen věci striktně praktické, ale i  věci 
praktické a  zároveň pěkné a  přetrváva-
jící. např. plůtek u  lípy Svobody se dá 
udělat i tak, že z něj bude vyzařovat jak 
duševní, tak i řemeslná invence místního 
uměleckého kováře…. to jsou věci, které 
vytvářejí domov

v současné době jsme ve fázi přípravy 
výběrového řízení na přístavbu mateřské 
školy, plány jsou hotové a na jaře stavba 
musí započít. budeme si pochopitelně 
přát, aby úředníci, schvalující dotace, 
byli rozumní a  naše žádost o  dotaci se 
jim zdála smysluplná. Přístavba mateř-
ské školy je velmi důležitá a není zbyteč-
ná. i  při odlivu dětí  se může přístavba 
využít např. pro školní družinu nebo spe-
ciální třídu.

jedním z  důvodů nutnosti zvýšení 
kapacity školky je neustálé stěhování 
se mladých lidí do  Štěchovic. vnímá-
te nové občany jako nutné zlo nebo 
v tom vidíte i šanci pro rozvoj obce?

Jednoznačně nové obyvatele vítám.
ovšem na příliv nových obyvatel se Ště-
chovice v minulosti vůbec nepřipravova-
ly. vlastně kromě krásné krajiny a  dob-
rého spojení s hlavním městem nic moc 
nenabízíme. máme tedy co dělat.
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Co si myslíte, že je nutné udělat pro 
to, aby se tu lidé cítili opravdu jako 
doma?

lidé , kteří zde žijí to musí sami cítit, že 
jsou tu doma. vážit si místa, kde žiji. 
všechno je to o morálce a o vý-
chově. děti vychováváme my 
dospělí, my jim dáváme pří-
klad. když cestujete, občas na-
jdete místo,kde je vám dobře,  
kde máte pocit bezpečí. osloví 
vás nejprve  krajina, až poté za-
čnete relativizovat tu možnost svého 
života zde, odpovídáte si na  otázky: 
bude to výhodné pro mé zaměstnání? 
kde budu nakupovat? Je zde škola, škol-
ka, kultura atd.

myslím, že Štěchovice mají velký po-
tencionál v  tradicích, jen je vzkřísit a  to 
dá hodně sil. chce to hodně spolupra-

covníků a  nadšenců a  vypracovanou 
strategii, kudy se ubírat.

Připravujeme např.  projekt parku 
u  kocáby, řeší se možnosti cyklostezek, 

turistická značení, rekonstrukce 
místního rozhlasu… důležité je, 

aby lidé začali žít více pospo-
lu a  chovali se slušně k  sobě 
a  k  prostředí, ve  kterém žijí. 
Jdu-li po  ulici, zvednu poho-

zený odpad a  odnesu do  nej-
bližší popelnice a  doufám, že mě 

zahlédne jiný člověk a něco si uvědomí. 
Já si myslím, že v  maličkostech našeho 
chování, v ohleduplnosti k sobě samým, 
je základ cítění se jako doma.

Měla by se obec snažit rozvzpome-
nout na dobu mezi válkami, kdy byly 
Štěchovice vyhlášeným výletním mís-

tem a snažit se oživit i cestovní ruch?

Štěchovice byly vyhlášené výletní 
místo, byly zde restaurace, hotel, pen-
zióny, obchody a  spousta řemeslné vý-
roby. léto dávalo štěchovickým obživu 
a na návratu k  turistického ruchu a oži-
vení řeky musíme zapracovat. rozhodně 
to ale nezvládne  několik zastupitelů bez 
podpory občanů.

a na závěr: blíží se konec roku – co 
byste popřála do nového roku obyva- 
telům Štěchovic, Masečína a třebenic? 

Pevné zdraví a  štěstí, které potřebují 
pro plnění svých snů.

za rozhovor děkuje 
lenka tomasek

Provozovna občanské vybavenosti – jak to bylo?
kiosek s ubytovnou a informačním centrem na autobusovém nádraží
Od listopadu pronajímá městys Štěchovice provozovnu občanské vybavenosti 
na autobusovém nádraží. něco z nedávné historie:

tato provozovna prošla rekonstrukcí 
v roce 2004 – 2006, na niž čerpala obec 
finanční prostředky z dotace s podmín-
kou provozu čekárny, občerstvení a  in-
formačního centra.

rok 2007 – zahájení provozu

 mateřská škola vyšla vstříc žádos-
ti zřizovatele a  v  rámci své doplňkové 
činnosti se stala příjemcem projektu eu 
„Pojďme pracovat společně“, obec Ště-
chovice se stala partnerem projektu se 
závazkem 500 000 kč spoluúčasti. Pod-
mínkou grantu bylo zaměstnat osoby 
těžce se uplatňující na trhu práce, osoby 
s  postižením nebo osoby zaregistrova-
né na Úřadu práce. Projekt byl nastaven 
na vytvoření 8 pracovních míst. Zaměst-
nanci absolvovali rekvalifikační kurzy, 
kromě tří zaměstnaných klientů Speciál-
ního centra Hvozdy. Z  dotace bylo hra-
zeno 80 % prostředků na platy a odvody, 
rekvalifikační kurzy a vybavení kanceláře 
informačního centra.

mateřská škola převzala v  září 2007 
nevybavenou provozovnu. Z finančních 
prostředků vrácených mateřské škole 
za vyúčtování el. energie zakoupila ma-
teřská škola základní vybavení ubytovny 
(postele, lůžkoviny, televizory) a  provo-
zovny občerstvení (stolky , židle, chladící 
vitrínu, myčku, párkovač, váhu, nádobí, 
sklo, příbory apod.). některé zařízení 
bylo použito z  kuchyně mateřské školy. 

další vybavení bylo dokupováno po-
stupně – boiler, digitální váha, pokladna, 
gril atd.  Po skončení  činnosti mateřské 
školy v tomto zařízení byl převeden ten-
to majetek do  majetku městyse. mateř-
ská škola hradila spotřebovanou elek-
trickou energii, vodu, mycí prostředky, 
20 % na  platy zaměstnanců + opravy, 
praní prádla atd. kancelář informačního 
centra byla vybavena nábytkem, kopír-
kou, počítačem, scannerem a telefonem 
– vše z  prostředků eu. toto zařízení se 
po  skončení projektu stalo majetkem 
příjemce – mateřské školy. mateřská 
škola zajistila registraci obce Štěchovice 
do  registru turistických známek, zapla-
tila návrh a  výrobu prvních 200 kusů 
a  zahájila jejich prodej. totéž probíhalo 
se sběratelskými pohlednicemi, mapami 
okolí a dalších materiálů pro informační 
centrum.

největší úskalí byla tzv. udržitelnost 
projektu, kdy příjemce dotace /mateřská 
škola/ musela pracovní místa vytvořená 
v rámci projektu /celkem 8/ udržet určitý 
počet měsíců bez finanční podpory. tuto 
podmínku mateřská škola dodržela. dal-
ší záměr byl pokusit se zajišťovat provoz 
dvěma zaměstnanci   a snížit tak finanč-
ní schodek. na  další rozšiřování služeb 
a  modernizaci provozovny však mateř-
ská škola neměla finanční prostředky.

Závěr: není dobré slepě plnit příkazy 
zřizovatele, ale přesto mateřská škola 

obstála dle svých možností i přes  mini-
mální možnost investic do  podnikání. 
čerpání grantu – všechny kontroly a  zá-
věrečný audit bez závad.

 rok 2009

mateřská škola ukončila své působení  
a  městys dokoupil nové vybavení do ob-
čerstvení a ubytovny a  začal vše provo-
zovat vlastními silami.

na tento provoz doplácel městys v řá-
dech několika statisíců přes 2 roky!

rok 2010

Po  komunálních volbách v  říjnu 2010 
zastupitelé, vědomi si, že prioritami 
obce je školství, vodovod a  kanalizace, 
komunální odpad a celkový rozvoj obce 
s  podporou podnikání v  obci, rozhodli 
a  schválili záměr pronájmu objektu ob-
čanské vybavenosti na  autobusovém 
nádraží. Po  dlouhotrvajícím šetření 
na  příslušném ministerstvu byla dána 
tomuto záměru zelená.

rok 2011

městys vyhlásil výběrové řízení na pro-
vozovatele  provozovny a 1. listopadu to- 
hoto roku byl nový nájemce schválen za- 
stupiteli na  veřejném zasedání zastupi- 
telstva a stanoven nájem 10 000 kč mě-
síčně. občané si mohou oddechnout. 
Mateřská škola má totiž vychovávat 
a  učit, městys se má starat o  občany 
a majetek a podnikatelé mají podnikat.     

    J. marková
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doBrá rada nad zlato
jak zvýšit příjmy obcí a měst, 
aneb sedm Praktických rad 
O tom, zda bude v obci čistírna odpadních vod, opravená komunikace, zateplená škola nebo oprave-
né náměstí, často rozhodují čeští a bruselští úředníci. na první pohled jde o značně nerovné rozlože-
ní sil. je ale nutné pozvednout hlavu a jít i do zdánlivě prohraného boje. vždycky, když byla vyhraná 
taková nerovná bitva a nebyla na vině jen smůla protivníka, byla tím základním elementem výhry 
strategie. Proto je má první praktická rada nasnadě. 

1. MĚjtE StratEGii 

Pro samosprávu je vůbec nejtěžší stanovit vize, priority a cíle. 
Získání peněz je pak o mnoho snazší, i když to tak na první po-
hled nemusí vypadat. máte-li jasné priority a cíle, peníze se da-
leko lépe najdou. Pokud chcete začít se zpracováním koncepce 
rozvoje, doporučuji vytvořit tzv. Strategický plán rozvoje města 
nebo obce, který definuje cíle samosprávy a konkrétní rozvojo-
vé projekty. umožňuje lépe plánovat a hospodařit s finančními 
prostředky včetně usnadnění přístupu k  čerpání prostředků 
z eu. Strategický plán také významně podporuje komunikaci 
s  veřejností a  podnikateli, protože pomáhá překonat odpor 
ke  změnám a  informuje o  nových příležitostech a  záměrech. 
v tomto dokumentu de facto zmapujete současný stav města 
nebo obce, vypracujete analýzu jeho silných a slabých stránek, 
příležitostí a ohrožení (SWot analýza). Strategický plán rozvoje 
musí schválit zastupitelstvo. Pokud je přijatý jednomyslně, ko-
alici se lépe vládne a opozice může volit mimo strategický plán 
témata do voleb. Priority a nosné cíle jsou dané. 

v  praxi se objevuje poměrně často i  opačný postup, kdy 
samospráva volí své cíle podle dotací nebo - co je ještě hor-
ší - usiluje o  dotace a  až poté stanoví cíle. Znám města, kde 
postavili z  tzv. medvěda (z  poslaneckých dotací) zimní nebo 
plavecký bazén, ale později se ukázalo, že zařízení nenachází 
využití a jeho provoz neúnosně zatěžuje městský rozpočet. Je 
to bohužel příklad tápání bez jasné představy o budoucnosti 
města nebo obce. 

mnoho samospráv má rovněž falešnou představu o tom, že 
vše spasí turistický ruch. ovšem domnívat se, že sama existen-
ce památky, historické, technické nebo přírodní zajímavosti 
přitáhne turisty, je velký omyl. lidé totiž nejezdí jen za stavba-
mi, ale i za zážitky. opět příklad: v malé obci dětenice je sice 
zámek, ale věhlas a velkou návštěvnost si získala díky středo-
věké krčmě, kde se dá středověk zažít dokonale - někteří ná-
vštěvníci dokonce podávají „trestní oznámení“ za  to, že byli 
osočeni místním inkvizitorem z kacířství a mučeni. v tom mají 
o víkendech zpravidla liduprázdná a zavřená městečka hodně 
co dohánět. 

Zpracování koncepčního dokumentu je první krok dobrým 
směrem, ale stejně důležité je, aby ho naplňovali nejen úřední-
ci, ale i podnikatelé a další subjekty. 

2. MOtivUjtE OStatní 

Účinná cesta, jak si zajistit uskutečnění cílů samosprávy, je 
motivace a stanovení pevných pravidel. nejtěžší je při tom mo-
tivovat úředníky. ve veřejné správě platí mnoho manažerských 
omylů, například, že peníze jsou hlavní a  jedinou motivací. 

i  úředník je jen člověk. můžeme ho motivovat tím, že dosta-
ne příležitost uplatnit své schopnosti, něco nového se naučit, 
mít k dispozici skvělý kolektiv, dále se vzdělávat, mít flexibilní 
pracovní dobu apod. na této specifické motivaci by měli syste-
maticky pracovat především tajemníci a vedoucí zaměstnanci. 

častější je ale případ, že na úřadě neexistuje přehled moti-
vace jednotlivých zaměstnanců. největší chybou je svěřit ne-
správně definovaný úkol (dokonce projekt) osobě bez jasně 
definované motivace. Zaručuji vám v takovém případě stopro-
centní neúspěch. 

Pohodlnější a jistější cestou bývá, když si uskutečnění záměrů 
zajistí samospráva smluvně a za předem stanovenou odměnu 
u externího dodavatele. Je to velmi účinné. ale dobré je vnést 
do naplnění cílů efekt soutěže - úspěšnější dostane další příle-
žitost nebo lepší podmínky. Skvěle se tento způsob uplatňuje 
u komplexního dotačního managementu. nebude-li výsledek 
(dotace), nebude ani odměna. bohužel tento postup něco stojí 
a  pro některé samosprávy je obtížné zaplatit za  úspěch tržní 
cenu. 

3. zMaPUjtE a vyUŽijtE Svůj POtEnCiál 

do roku 2013 lze ke každé koruně získat až čtyři další koru-
ny dotací (nejen z eu). Proto se vyplatí ušetřit každou korunu 
na provozních výdajích města a obce. Zároveň je nesmysl ne-
chat ležet ladem uspořené peníze. o  dotacích se sice hodně 
mluví, ale hůře se čerpají, zejména když neznáte své příležitosti 
a jasné priority. 

města by měla pravidelně racionalizovat chod svých organi-
zací. velikým fenoménem je koexistence mnoha forem orga-
nizací bez motivace k  efektivnímu hospodaření. Samosprávy 
většinou již ze zvyku nebo na základě historie udržují některé 
činnosti na rovině „na to musíme doplácet, to je ztrátové“ a ni-
kdo se neptá proč a zda je ztráta nutná. tím se zablokuje mno-
ho prostředků, které by se daly využít jinak. 

extrémem je, že si města navzájem porovnávají dotova-
né ceny a sama sebe vlastní konkurencí ženou do stále vět-
ších červených čísel. například vstup na koupaliště za 5 kč, 
v sousední obci za 5,50 kč (v komerční sféře za 40 kč), lístek 
do galerie za dvě koruny a podobně nejsou výjimkou. lidé si 
takových služeb ani příliš neváží, a navíc se jich stejně na to 
nikdo neptá. města se snaží řešit tento problém mj. zaklá-
dáním obchodních společností, zejména společností s ruče-
ním omezeným či akciových společností. avšak jen změnou 
právní formy nedosáhneme efektivního hospodaření, záleží 
také na nastavení pravidel. na okruhu nelze jezdit rychlostí 
250 km/hod. s trabantem... 
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  informace 

4. POMOHOU kOMErČní ÚvĚry 
v kOMbinaCi S DOtaCEMi 

Pokud již na uskutečnění zvolené strategie nemáte dostatek 
vlastních zdrojů, využijte úvěry od komerčních bank. Pamatuj-
te ale na to, že obec je nejlepším potenciálním klientem banky 
(po státu), protože podobně jako státní rozpočet má zákonem 
dané příjmy. nezapomínejte na to nikdy při jednání s  jakým-
koliv bankovním ústavem. malé obce jsou sice v nevýhodném 
postavení malého klienta, ale nepřicházejí o svou jistotu pří-
jmů. tato jistota je vaší základní finanční hodnotou. využijte 
zdroje s ohledem na priority. Plánujte v  rozpočtových výhle-
dech uplatnění komerčních úvěrů. 

5. nEbOjtE SE DODavatElSkÝCH ÚvĚrů 

chcete-li stavět a využijete dotace s tím, že platba přijde až 
po  kolaudaci a  vy už nemáte momentálně dostatek volných 
prostředků, požádejte o  dodavatelský úvěr. Zadejte do  pod-
mínek výběrového nebo poptávkového řízení (podle rozsahu 
zakázky) podmínku, že dodavatel bude financovat celý projekt 
po  dobu výstavby a  finančně jej krýt. Platbu obdrží, jakmile 
na účet obce dotace dorazí. chytré a účinné. 

navíc do takového rizika zpravidla půjdou především velké 
a silné firmy, u kterých je větší jistota. 

6. zaPOjtE také SOUkrOMÝ kaPitál 

Pokud má na  realizaci cíle samosprávy zájem privátní sek-
tor, spojte síly. nemusí jít hned o tzv. PPP projekty (partnerství 
veřejného a soukromého sektoru). velmi zajímavá možnost se 
nabízí například při opravě budov ve  městě. chce je opravit 
jak vlastník, tak obec. obec kvůli vzhledu, vlastník proto, že je 
to jeho majetek. dobře vypsaná obecní dotace, kdy ke každé 
desetikoruně na opravu obec přidá dvě koruny, bude prospěš-
ná oběma stranám. Podmínky je třeba stanovit jasně a předem 
do  vyčerpání určitého objemu peněz. Žádné komise, žádné 
výběry, žádné politikaření. oprav si dům na  náměstí a  my ti 
přispějeme, protože díky tomu bude naše obec krásnější. Jed-
noduchá, ale účinná politika. 

7. nEzaPOMínEjtE 
na „nOvé“ rOzPOČtOvé UrČEní Daní 

výše příjmů obce nebo města závisí aktuálně především 
na následujících faktorech, a to sestupně podle významu. ně-
které je možné z pozice obce trochu ovlivnit, jiné ovšem niko-
liv: 

Záleží na počtu obyvatel obce. Platí pravidlo čím je vyšší, tím 
vyšší jsou i příjmy. dobrou změnou novely od 1. 1. 2008 je, že 
již nezáleží na  tom, jestli obec spadne o  velikostní kategorii 
zákona o  rozpočtovém určení daní (tzv. rud) níže, nebo po-
skočí-li na-opak výše. Pozor však nadále na chataře a občany, 
kteří v obci sice bydlí, ale hlášeni k trvalému bydlišti jsou jin-
de. například se nově přistěhovali. usilujte o to, ať se přihlásí 
k bydlišti v obci. nebál bych se toho vyplácet těm, kdo v obci 
prokazatelně bydlí za  registraci peníze nebo je jinak motivo-
vat. obci se to vyplatí. 

Záleží na živnostnících bydlících v obci. obci zůstává 30 pro-
cent výnosu z  daně, kterou platí osoby samostatně výděleč-
ně činné (živnostníci) mající v obci bydliště. Živnostník platící 
daně je zároveň, měřeno vahou peněz, pro obec nejcennější 
občan. avšak pozor, pokud se stane ze živnostníka právnická 
osoba, například společnost s  ručením omezeným nebo ak-
ciová společnost, má obec smůlu, přijde o dost peněz. velké 

firmy totiž platí daně podle sídla firmy, a to nemusí vůbec závi-
set na místě podnikání. tyto daně pak putují do centra, kde se 
dále složitě dělí bez vazby na místo původu. 

Záleží na koeficientu, který obec uplatňuje u daně z nemovi-
tosti. obec jej může zvýšit nebo snížit v zákonem daném limitu 
obecně závaznou vyhláškou. také u  zemědělských pozemků 
může jedině obec daň odpustit, a to opět obecní vyhláškou. 

Záleží na rozloze katastrálního území. nově platí, že čím větší 
území obec má, tím vyšší má příjem. to je druhé a poslední po-
zitivum zmiňované novely rozpočtového určení daní. 

Záleží na počtu zaměstnanců, kteří mají v obci místo výkonu 
práce. to se zjišťuje z ročních zúčtování daně z příjmů. Jde však 
o téměř bezvýznamné objemy peněz. 

Pokud již máte vypracovanou a zastupitelstvem obce schvá-
lenou strategii rozvoje, pracujte s ní minimálně jednou za rok 
na zastupitelstvu. 

Při sestavování rozpočtu a rozpočtového výhledu máte mno-
hem větší šanci uspět i s malou armádou proti značné přesile. 
nezapomínejte na to, že vašimi vojáky jsou úředníci, technikou 
boje projekty a bitevním polem složité zákony a pravidla. 

rovněž si pamatujte, že lidé jsou váš základní kapitál a na je-
jich motivaci a schopnostech závisí váš úspěch. 

 luděk teSař  regionservis, spol. s r. o.

Přijedeme za vámi!
všem uchazečům a zájemcům o zaměstnání 

ze Štěchovic a okolí nabízíme kUrzy zDarMa!
Úvodní kurz se bude konat od 9. ledna 2012 v MFC Štěchovice 

v pracovní dny od 9:00 do 13:00 hod.
Obsah úvodního kurzu:

 komunikační a prezentační dovednosti
 Zvládání stresu
 Životopis, přijímací pohovor, orientace na trhu práce
 obsah rekvalifikace Základy obsluhy osobního počítače:
 mS office Word
 internet
 elektronická pošta

Obsah rekvalifikace základy podnikání:
 Psychologie, základy marketingu a managementu
 Legislativa, základy účetnictví
 MS Office Excel
Možnost výběru z další nabídky profesních rekvalifikačních kurzů!

výhody kurzů:  vŠECHny kUrzy jSOU zDarMa
Účastníci, kteří nejsou ze Štěchovic, budou bezplatně sváženi autem.

Poskytnutí stravenky v hodnotě 60 kč za každý den účasti v kurzu.

Chcete vědět víc?
Přijďte na informační schůzku, která se bude konat 
dne 13. 12. 2011 v Multifunkčním centru Štěchovice 

od 9:00 hodin nebo nás kontaktujte:
ACZ, spol. s r. o., vzdělávací centrum

Tel.: Eva Kalvodová: +420 739 463 961, +420 222 365 819 
e-mail: kalvodova@aczprace.cz, www.aczprace.cz

Tento projekt je financován z prostředků ESF 
prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR.
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oBecní rozPočet
nabízíme vám podrobné nahlédnutí do  sestavování obecního 
rozpočtu. tímto příspěvkem bychom chtěli doložit reálnou finan- 
ční situaci městyse a rádi bychom vysvětlili základní pojmy týka- 
jící se financování obecní pokladny. jak sami zjistíte z  přilože- 
ných tabulek, pokladna nevysychá, peníze jsou investovány do 
lidí a  základních potřeb vás všech, zjistíte stav na  běžném účtu. 
v dalších číslech časopisu v roce 2012 vás seznámíme s přesnou 
situací ke  dni 31. 12. 2011 – do  uzávěrky máme zpracované 
údaje ke dni 31. 10. 2011. nahlédneme i do historie obecních roz-
počtů, přineseme srovnání.

  informace z úřadu - roZPočet

Pojem rUD 
– sdílené a svěřené daně

nyní považujeme za  důležité defino-
vat pojem rud, svěřené a sdílené daně. 
Pod pojmem rud se obecně rozumí zá-
konem stanovené druhy daní, které ply-
nou přímo do rozpočtů obcí nebo záko-
nem stanovený podíl obecních rozpočtů 
na  celostátním výnosu daní. S  tím úzce 
souvisí i pojmy svěřené a sdílené daně.

Svěřené daně tvoří výnos příslušné 
daně, který výlučně plyne do  rozpočtu 
obcí. mezi tyto daně v  současné době 
patří například daň z  nemovitosti nebo 
daň z příjmu právnických osob placená 
obcemi.

Sdílené daně jsou takové daně, jejichž 
výnos je procentuelně rozdělen do více 
druhů veřejných rozpočtů. to znamená, 
že do rozpočtu obce plyne pouze podíl 
na celostátním výnosu daně.

k 1.1.2008 vešla v platnost novela záko-
na č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení 
výnosů některých daní územním samo-
správným celkům a  některým státním 
fondům. tato novela zavedla namísto 14 
velikostních kategorií pouze 4 kategorie 

Štěchovice mají následující daňové příjmy:

daň z příjmů fo ze závislé činnosti daň sdílená – plyne pouze podíl do rozpočtu

daň z příjmů fo ze samostatné činnosti rozděleno                        (30% daň svěřená)

daň z příjmů fo z kapitálových příjmů daň sdílená – plyne pouze podíl do rozpočtu

daň z příjmů právnických osob daň sdílená – plyne pouze podíl do rozpočtu

daň z příjmů právnických osob - městys daň svěřená - plyne celá do rozpočtu

daň z přidané hodnoty daň sdílená – plyne pouze podíl do rozpočtu

daň z nemovitosti daň svěřená - plyne celá do rozpočtu

PříjMy ObCí 
Příjmy obce jsou tvořeny následujícími položkami:

DaňOvé PříjMy   PříjMy OrGanizaCí ObCí  
 SPrávní a MíStní POPlatky   DOtaCE zE StátníHO 

rOzPOČtU   DOtaCE zE StátníCH FOnDů  
 kaPitálOvé PříjMy

 Daňové příjmy

velikosti obcí. dále byl zrušen skokový pře-
chod a  nově byl zaveden klouzavý (pro-
gresivní) přechod mezi velikostními kate-
goriemi. to mělo zamezit velkým rozdílům 
při přerozdělování podílu na sdílených da-
ních mezi obcemi s počtem obyvatel, který 
byl těsně pod hranicí velikostní kategorie. 
ve svém důsledku došlo k výraznému zvý-
šení příjmů malých obcí a k odstranění ne 
zcela spravedlivých rozdílů v daňových pří- 
jmech velikostně srovnatelných měst a obcí. 

koeficient postupných přechodů

Počet obyvatel koeficienty 
postupných přechodů

do 300 obyvatel 1,0000

301 – 5000 1,0640     Štěchovice

5001 – 30000 1,3872

30001 a více 1,7629

dále byla zavedena nová kritéria pro 
přerozdělení podílu obcí na  sdílených 
daních:

celková výměra obce – váha 3 %
Prostý počet obyvatel – váha 3 %
koeficient velikostní kategorie obce – 

váha 94 %

dále došlo k  vynětí čtyř největších 
měst ze systému (Praha, brno, ostrava, 
Plzeň), pro které byly určeny samostatné 
přepočítávací koeficienty.

koeficient postupných přechodů

město Přepočítací koeficienty

Praha 4,2098

Plzeň 2,5273

brno 2,5273

ostrava 2,5273

ostatní obce čr 1,0000

Současné problémy
Se zavedením již zmiňované novely byla 

odstraněna velká část dřívějších problé-
mů. vznikem čtyř velikostních kategorií 
a  klouzavého systému došlo sice z  velké 
části k  odstranění ne zcela spravedlivých 
rozdílů v daňových příjmech obcí. na dru-
hé straně nové kritérium celkové výměry 
obce pro přerozdělení podílu obcí na sdí-
lených daních přineslo nové problémy. 
na první pohled se může zdát, že 3% váha 
tohoto kritéria je zanedbatelná, ale ve sku-
tečnosti došlo k  několikanásobnému ná-
růstu daňových příjmů některých obcí 
s nízkým počtem obyvatel, ale velkou vý-
měrou katastrálního území. to znamenalo 
neopodstatněné mimořádné přínosy pro 
některé malé obce.

 Příjmy organizací obcí

Jedná se o příjmy, které mají organiza-
ce zřízené obcí. Patří mezi ně příspěvko-
vé organizace (mŠ, ZŠ, knihovny, kulturní 
a sportovní zařízení...), jejichž příjem ob-
vykle příjmy obce zásadně nezvyšují, na-
opak je obec dotuje, dále pak obchodní 
organizace, které vlastní obec buď 100 % 
nebo v nich má nižší podíl.

 Správní poplatky 
a místní poplatky

Správní poplatky
vybírají se za správní úkony.

Místní poplatky tvoří:
 Poplatek ze psů
 Poplatek za lázeňský nebo rekreační 

pobyt
 Poplatek za užívání veřejného  

prostranství
 Poplatek ze vstupného
 Poplatek z ubytovací kapacity
 Poplatek za povolení k vjezdu  

do vybraných míst
 Poplatek za provozovaný výherní 

hrací přístroj
 Poplatek za zhodnocení stavebního 

pozemku
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 Dotace 
ze státního rozpočtu

v současné době jsou v České repub- 
lice obcím poskytovány následující do- 
tační tituly:

dotace schválené rozpočtovým záko-
nem (dotace, které musí být obcím po-
skytnuty, i  když dochází k  neplnění pří-
jmů státního rozpočtu – jsou stabilním 
příjmem municipalit): 
 účelové dotace
 odvětvové vyrovnávací dotace
 územní vyrovnávací dotace
 návratné finanční výpomoci   
 mimořádné dotace

 Dotace ze státních fondů

v  české republice se poskytují obcím 
dotace ze státních účelových fondů. 
a) Státní fond tržní regulace  

v zemědělství

  informace z úřadu - roZPočet

b) Státní fond pro zúrodnění půdy
c) Státní fond životního prostředí
d) Státní fond kultury čr
e) Státní fond čr pro podporu a rozvoj 

kinematografie

 kapitálové příjmy

Jsou to příjmy z prodeje dlouhodobé- 
ho majetku ve  vlastnictví obcí. např. 
z prodeje:

 pozemků – tento zdroj příjmů je pro 
Štěchovice již neaktuální

 ostatních nemovitostí nebo jejich částí 
– nemovitostí se zbavovat zastupitel-
stvo nechce

 ostatního dlouhodobého hmotného 
majetku

 dlouhodobého nehmotného majetku
 ostatního dlouhodobého nehmotné-

ho majetku

 ostatní příjmy z dlouhodobého majet-
ku

dále sem patří ostatní kapitálové pří-
jmy:
 přijaté dary na pořízení dlouhodobé-

ho majetku 
 přijaté příspěvky na pořízení dlouho-

dobého majetku

Pokud obec vlastní akcie obchodních 
podniků nebo má své obchodní podíly 
ve společnostech, může mít i další kapi-
tálové příjmy:
a) příjmy z prodeje akcií 
b) příjmy z prodeje majetkových podílů

(zdroj – zpráva
ing. JaroSlavy Syrovátkové, Ph.d.  

technická univerzita liberec,  
ekonomická fakulta)

Příjmy obcí od státu – souhrn
stát dává městům a obcím finanční příspěvky třemi hlavními způsoby.
První, nejméně průhledné a to jak z hlediska rozdělení, tak z hlediska 
účelu, kdy města by mnohdy raději dělala něco jiného, ale na to zrovna 
peníze nejsou, jsou dotace. U těch se už několik let snaží města o to, aby 
byla alespoň část z nich rozdělena podle počtu obyvatel a volená zastu-
pitelstva s těmito penězi mohla nakládat podle svých potřeb.

DrUHÝ, asi nejspravedlivější, ale také málo průhledný, je tzv. příspě-
vek na výkon státní správy, kterým si stát vlastně platí služby, které si 
u města „objednal“. ve Štěchovicích je to stavební úřad a matrika. jinou 
státem přenesenou působnost nemáme.

třEtí, největší, asi nejprůhlednější, ale zároveň velmi nespravedlivý, je 
podíl na daních, které stát vybere (tzv. rUD – rozpočtové určení daní). 
Obce jsou rozděleny do  určitých pásem podle velikosti (viz tabulka 
výše). Snaha o změnu probíhá již několik let – nyní především ze strany 
starostů a dokonce organizovaně, ale především velká města s velkou 
politickou silou se urputně jakékoli změně brání. 

závěr
daňové příjmy patří mezi nejdůležitěj-

ší a největší zdroj finančních prostředků 
pro obce. bez daňových příjmů by obce 
mohly jen ztěžka financovat svůj chod 
a další činnosti spojené s veřejnou sprá-
vou. Proto je důležité nastavit systém 
rud tak, aby odpovídal skutečným po-
třebám obcí, aby byl stabilní a aby znač-
ně nezvýhodňoval určitou skupinu obcí 
před ostatními.

i  přes velkou kritiku současného sys-
tému rud zavedeného v  roce 2008 
musíme uznat, že tento systém přinesl 
do  financování obecních zřízení tolik 
potřebnou stabilitu a že odstranil do té 
doby ne zcela spravedlivé rozdíly v  pří-
jmech relativně stejně velikých měst 

a  obcí. financování obcí bylo navázáno 
na  rozhodující daňové příjmy, které za-
jistily jejich nepřetržitý růst. i přesto ale 
obecní rozpočty, zejména malých obcí, 
nestačí pokrývat veškeré náklady spoje-
né s veřejnou správou. Proto je potřeba, 
aby se současný systém ještě dále vyví-
jel a  aby byla zavedena taková kritéria, 
která by byla schopna odrazit skutečné 
náklady, které obce s působením ve ve-
řejné správě mají.

Současný systém rud způsobil, že se 
dají rozpočtované příjmy celkem dobře 
pro každou obec odhadnout. tato vlast-
nost současného rud je velmi důležitou, 
protože obce tak mají možnost odhadovat 
příjmy a  tomu přizpůsobit i  náklady tak, 
aby nedošlo k velkému zadlužení obce.

rozpočet je sestavován podle přesně 
daných pravidel (zákona, vyhlášek) a měl 
by se řídit především následujícími zása-
dami:

 Zásada každoročního sestavování 
a schvalování rozpočtu

 Zásada reálnosti a pravdivosti
 Zásada úplnosti a jednotnosti  

rozpočtu
 Zásada dlouhodobé vyrovnanosti
 Zásada transparentnosti a publicity 
 na základě poslední zásady vám 

přinášíme tento článek.

zpracovala 
olga Hlaváčková
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návrh změny rozpočtu městyse Štěchovice 2011 – rozpočtové opatření 4/2011
31.10.2011 31.12.2010

Příjmy rozpočet Změna  
- navýšení upravený r. Skutečnost Skutečnost

111 daně z příjmů fyzických osob 3618000,00 0,00 3618000,00 2443998,38 3143739,36
112 daně z příjmů právnických osob 4648400,00 0,00 4648400,00 3375229,18 2644498,39
121 obecné vnitřní daně ze zboží a služeb 4880000,00 0,00 4880000,00 4337091,07 5153623,02
133 Poplatky a odvody v oblasti živ.prostředí 1240300,00 0,00 1240300,00 1167655,00 1232342,00
134 místní poplatky z vybraných činností a služeb 513000,00 0,00 513000,00 258586,00 959247,00
135 ostatní odvody z vybraných činností a služeb 90000,00 0,00 90000,00 88092,00 92180,00
136 Správní poplatky 467000,00 0,00 467000,00 362278,00 468400,00
151 daně z majetku 1922000,00 0,00 1922000,00 1952322,00 2182551,25

součet tř. 1 daňové příjmy 17378700,00 0,00 17378700,00 13985251,63 15876581,02
211 Příjmy z vlastní činnosti 4313500,00 175000,00 4488500,00 2567520,00 1959403,00
213 Příjmy z pronájmu majetku 2325400,00 6000,00 2331400,00 2158107,40 2626467,40
214 Příjmy z úroků a real.fin.majetku 98300,00 0,00 98300,00 90179,69 136557,99
221 Přijaté sankční platby 160000,00 0,00 160000,00 157000,00 160000,00
222 Přijaté vratky transferů 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
231 Příjmy z prodeje krátk.a drob.dl.majetku 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
232 ostatní nedaňové příjmy 884400,00 30000,00 914400,00 781731,73 683028,00

součet tř. 2 nedaňové příjmy 7781600,00 211000,00 7992600,00 5754538,82 5565456,39
311 Příjmy z prodeje dl.majetku 290000,00 0,00 290000,00 57500,00 2238670,00
312 ostatní kapitálové příjmy 500000,00 0,00 500000,00 0,00 100000,00

součet tř. 3 kapitálové příjmy 790000,00 0,00 790000,00 57500,00 2338670,00
411 neinv.př.dotace od veř.rozp.ústř.orgánů 2579000,00 0,00 2579000,00 2157934,00 3041903,58
412 neinv.př.dotace od veř.rozp.úz.úrovně 1510700,00 2718000,00 4228700,00 4228805,36 3946469,25
413 Převody z vlastních fondů 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
416 ni př.dotace ze stát.fin.aktiv 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
421 inv.př.dotace od veř.rozp.ústř.úr. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
422 inv.př.dotace od veř.rozp.úz.úr. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

součet tř. 4 Přijaté dotace 4089700,00 2718000,00 6807700,00 6386739,36 6988372,83

Příjmy celkem 30040000,00 2929000,00 32969000,00 26184029,81 30769080,24

10/31/2011 12/31/2010

výdaje rozpočet změna - 
navýšení Upravený r. Skutečnost Skutečnost

10 zemědělství a lesní hospodářství 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
22 doprava 581300,00 1632000,00 2213300,00 2124657,56 5176925,47
23 vodní hospodářství 2022900,00 3000,00 2025900,00 1671992,73 1172702,00
31 vzdělávání 2950000,00 740000,00 3690000,00 3344299,66 2539072,00
33 kultura,církve a sdělovací prostředky 110200,00 15000,00 125200,00 90561,14 80258,71
34 tělovýchova a zájmová činnost 2741980,00 399000,00 3140980,00 2688019,71 3543109,74
35 zdravotnictví 0,00 0,00 0,00 -0,58 0,00
36 bydlení,komunální služby a územní rozvoj 2686800,00 181000,00 2867800,00 2471545,05 3205236,54
37 ochrana životního prostředí 3030000,00 0,00 3030000,00 2960728,50 3252608,30
42 politika zaměstnanosti 0,00 0,00 0,00 0,00
43 soc.péče a pomoc a spol.činnosti v soc.z. 1577700,00 -149500,00 1428200,00 1300524,77 1693327,86
52 civilní připravenost na krizové stavy 0,00 0,00 0,00 0,00
55 požární ochrana a integrovaný záchr.system 356800,00 -24000,00 332800,00 240899,54 820453,00
61 stát.moc,správa,územ.samospráva 5321800,00 340000,00 5661800,00 4975667,28 6515900,12
62 jiné veřejné služby a činnosti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
63 finanční operace 1300000,00 -70000,00 1230000,00 1229679,00 289966,00
64 ostatní činnosti 13300,00 0,00 13300,00 13316,00 13500,00

běžné výdaje celkem 22692780,00 3066500,00 25759280,00 23111890,36 28303059,74
22 doprava 300000,00 0,00 300000,00 0,00 94800,00
23 vodní hospodářství 308800,00 0,00 308800,00 58800,00 1296292,00
31 vzdělávání 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
33 kultura,církve a sdělovací prostředky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
34 tělovýchova a zájmová činnost 0,00 107000,00 107000,00 107189,00 0,00
35 zdravotnictví 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
36 bydlení,komunální služby a územní rozvoj 5607000,00 60000,00 5667000,00 257146,00 811755,00
37 ochrana životního prostředí 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
43 soc.péče a pomoc a spol.činnosti v soc.z. 0,00 50000,00 50000,00 0,00 0,00
52 civilní připravenost na krizové stavy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
55 požární ochrana a integrovaný záchr.system 0,00 0,00 0,00 0,00 45818,00
61 stát.moc,správa,územní samostpráva 0,00 50500,00 50500,00 50280,00 0,00

kapitálové výdaje celkem 6215800,00 267500,00 6483300,00 473415,00 2248665,00

výdaje celkem 28908580,00 3334000,00 32242580,00 23585305,36 30551724,74
financování

rozpočet Změna upravený r. Skutečnost 31.12.2010
811 krátkodobé financování 334780,00 405000,00 739780,00 -1321203,30 1458667,90
812 dlouhodobé financování -1066200,00 0,00 -1066200,00 -917536,60 -1290533,10
890 opravní položky k peněžním operacím -400000,00 0,00 -400000,00 -359984,55 -385490,30

součet tř.8 financování -1131420,00 405000,00 -726420,00 -2598724,45 -217355,50

financování celkem -1131420,00 405000,00 -726420,00 -2598724,45 -217355,50

  informace z úřadu - roZPočet

Stav na bÚ k 01.01.2011 7501141,85

Stav na bÚ k 31.10.2011 8822345,15

změna stavu 1321203,30
Zpracovala: Jirásková 11/16/2011



11

Ptáci v zimě
S přicházejícím zimním obdobím se výrazně zmenšuje nabídka potravy pro ptá-
ky. Hmyzožraví ptáci odlétají do teplých krajin, neboť by u nás potravu nenašli. 
zrnožraví a plodožraví ptáci zůstávají, ale mají výrazně ztenčenou potravní na-
bídku, obzvláště v letech s vysokou sněhovou pokrývkou.  Můžeme jim pomoci 
přikrmováním, díky čemuž máme během zimy možnost spatřit z bezprostřední 
blízkosti druhy, o jejichž existenci jsme v zimě neměli ani ponětí.

kromě kupovaných krmítek a  krmících směsí si 
můžeme krmítka vyrobit i sami:

1) dřevěné krmítko
krmítko umístíme v  otevřeném pro-

storu alespoň 1,5 m nad zemí a alespoň 
2 metry od  nejbližšího stromu, aby byli 
ptáci v  bezpečí před predátory (např. 
kočkami). krmítko by mělo mít stříšku 
a  ohrádku okolo dna, aby vítr semínka 
nerozfoukal. do  krmítka sypeme na-
strouhanou housku (ne slanou!), semín-
ka, ovesné vločky, strouhanou mrkev, 
tvaroh, kousíčky masa, vše nesolené. 
v žádném případě ale nesmíme připus-
tit, aby se z  krmítka stal kuchyňský od-
pad, to by ptákům mohlo leda ublížit.

2) tukové krmítko
můžeme ho vyrobit z  kelímku od  jo-

gurtu, květináče, kokosového ořechu  či 
šišky, záleží na  naší fantazii a  vkusu. 
do dna nádobky uděláme dírku, protáh-
neme kousek drátku nebo vidličku vět-
ve, abychom měli krmítko za co uvázat. 
rozpustíme lůj nebo ztužený tuk, smí-
cháme ho se semínky (slunečnice, mák, 
proso,..) či rozdrcenými oříšky. v okamži-
ku, kdy začne chladnout, ale ještě není 
ztuhlý, ho nalijeme do nádobky. Po ztuh-

nutí pověsíme dnem vzhůru za provázek 
nebo drátek na větev stromu. 

Pokud děláme krmítko ze šišky, namo-
číme otevřenou šišku do tuhnoucí smě-
si a  dáme do  chladu ztuhnout. krmítka 
neumisťujeme na slunné místo, aby tuk 
nezačal na slunci kapat.

Přikrmování 
ve volné přírodě:

U řeky:
Zimní řeka nám nabízí jedinečnou po-

dívanou. vychutnat si ji můžete jak sami, 
tak s malými dětmi, které v ptačím haš-
teření najdou rozptýlení. obzvláště v tu-
hých zimách se na nezamrzlé úseky řek 
stahují ptáci ze širšího okolí. navíc mů-
žeme pozorovat vzácné hosty ze severu, 
které se nám jindy v naší přírodě spatřit 
nepodaří. Patří mezi ně např. morčáci, 
turpani, potáplice. ani ptáci u  řeky ne-
pohrdnou nějakým tím soustem navíc, 
které jim s  sebou vezmeme na  zimní 
procházku. chvíle u řeky s pozorováním 
kachen či racků tahajících se o  sousto 
patří ke krásným zimním zážitkům. i tady 
ale musíme myslet na  to, čím ptáky kr-

míme. nejlepší je měkké pečivo (rohlíky 
na  strouhání by mohly ptákům poranit 
jícen).

na poli:
v místě, kde se vyskytují třeba koropt-

ve nebo jiní polní ptáci, můžeme vytvořit 
jednoduchou stříšku, která bude krmivo 
chránit před sněhem. Pod stříšku může-
me sypat různá semena (i plevelů).

Pokud byste měli zájem o  jakékoli 
další informace ohledně přikrmování 
ptáků v  zimě, neváhejte se na  nás ob-
rátit, rádi vám poradíme. Jestliže bude 
pěkně chladná zima a  zjistíme, že se 
k nám dostali severští zatoulanci, určitě 
se s dalekohledem vypravíme k řece. ne-
zapomeňte tedy sledovat naše webové 
stránky a přidat se k nám!

Ekoporadna CEv 
zvoneček

 
Mgr. Gabriela Dobruská

centrum 
ekologické výcHovy 

Zvoneček

březovská 382
252 46  vrané nad vltavou

telefon: 257 762 036
e-mail: info@cev-zvonecek.cz
Web: www.cev-zvonecek.cz 

  informace z přírody
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Strýc z Herschlagu měl velký statek, ale jinak nedostatek. Měl ani nevím kolik 
koní, asi patnáct krav, dva voly, prasata a slepice. Měl dva velké rybníky. tatínek 
říkal: „je třeba udělat výlov. Před vánoci by se kapři dobře prodali.“ „tak jo.“ tak 
byl výlov. ale nebyl tam ani jeden kapr! jen samé štiky a ty byly úplně na kost 
hubené. ten strýc byl takový hospodář, že ryby nekrmil. tak štiky sežraly kapry, 
pak požíraly jedna druhou. všechno zvířectvo bylo vyhublé.

Ještě musím popsat rodinu. měli cel-
kem osm dětí. nejstarší lojza (42 roků), 
pak eda (40), franta (37), Pepík (30), láďa 
(18), mařenka (16), Jenda (13) a  kar-
líček (5). ti nejstarší dělali (relativně) 
na statku. láďa se učil číšníkem v kaplici 
a  mařenka tam chodila do  školy. Jenda 
chodil do  školy se mnou a  karlíček byl 
ještě doma. to byl miláček rodiny, byl 
chytrý a roztomilý. Jinak to tam všechno 
šlo od pěti ke čtyřem.

také měli husy. tak po večerech jsme 
drali peří, přišli také sousedky a  souse-
dé. dralo se při petrolejové lampě. Ženy 
draly peří a muži něco vyprávěli. obyčej 
– je přestávka a  hospodyně něco dává 
k snědku. tato teta byla hodná, ale úpl-
ně nemožná. ona nalila každému hrnek 
kávy (bílé ze žita) a  říkala: „chvilku po-
čkejte, ještě není upečený chleba“. ona 
pekla chleba v pekáči v troubě. Pak dala 
každému kus vařícího chleba.

tatínek řekl: „Přečkáme přes vánoce 
a pak si budu hledat něco jiného.“

ale přišel dopis od babičky ze Štěcho-
vic, že tatínek dostal dopis od pana bár-
ty, že mu pronajme hotel Záhoří. to bylo 
vysvobození.

tak jsme se po vánocích zase stěhova-
li do  Štěchovic. tatínek měl složit kauci 
pět tisíc korun, a  také potřebo-
val peníze na různé zařízení 
do hotelu, hlavně na ná-
dobí, sklenice, ubrusy, 
povlaky atd. děda ho 
posílal do  Hubeno-
va, kde byla vda-
ná babičky sestra 
Havelková. měli 
mlýn a  dobře se 
jim dařilo.

když jsme tam 
přišli, vítali nás sr-
dečně a  hostili. ale 
jak se jednalo o půjč-
ku, tak se všelijak vy-
mlouvali. 

tatínek se rozjel na Sloven-
sko do  Sabinova. tam byl ředitelem 
zahradnické školy truhlář, ten, který byl 
u  nás v  kyjevě. byl nám dost dlužen. 
vždyť u  nás byl se ženou i  dítětem dva 
roky. měl dobré postavení, dobře se mu 
dařilo. také nepůjčil.

až se to dozvěděl strýc Josef v  Piko-
vicích (babičky bratr – tatínek růženky 

z  Hostěradic). ačkoli byl na  vejminku, 
tatínkovi peníze půjčil. tatínek mu chtěl 
dát potvrzení. on nechtěl. řekl: „Já ti 
věřím. až budeš moct, tak mi to vrátíš.“ 
a  ještě ho napakoval různým provian-
tem. byl to zlatý člověk, jakých je málo. 
i  teta byla dobračka. my jsme tam rádi 
chodili. milovali jsme je.

ve  Štěchovicích jsem pokračovala 
ve  hře na  housle. u  vrňáků bydlel aka-
demický malíř emil Šulc, ten také vyučo-
val hře na housle. chodilo k němu hod-
ně dětí, byl to dobrák, my děti jsme víc 
koukaly, jak maluje a méně hrály. Přesto 
jsem přehrála několik sešitů maláto-
vy školy, rádi jsme hráli společně píseň 

Holka modrooká. docela jsem hrála 
slušně, díky tatínkovi, který mě 

doma doplňoval ve  výuce, 
zábavnou formou.

a  tak jsme se stěhovali 
do Proudů. a já zase pro 
změnu chodila do ško-
ly do Slap. bylo to ně-
kdy v únoru 1921, na-
padlo dost sněhu. a já 
chodila tři čtvrtě hodi-
ny pěšky v závěji, sama 

jsem si musela vyšlapá-
vat cestu a ráno byla ješ-

tě tma. tehdá nebyl zimní 
a letní čas. to zavedl až Hitler. 

a  ještě k  tomu jsem chodila 
hodně brzy, měla jsem strach, že 

přijdu pozdě. kolikrát jsem přišla do Slap 
a na věži zámku tloukly hodiny teprve sed-
mou. to mi zůstalo, že vždycky na všechno 
jsem chodila brzy.

ve Slapech mě učil pan učitel emanu-
el frynta. to byl člověk ušlechtilý, vzdě-
laný a  výborný psycholog. učil tak, že 
všichni chodili do  školy rádi a  těšili se 
na  vyučování. bylo nás ve  třídě hodně. 
nikdy neužíval tělesných trestů, měl 
kázeň, protože nás dovedl zaujmout. 
Po  každém předmětu jsme si vždycky 
četli nahlas nějakou knihu nebo jsme si 
zazpívali a  také někdy zacvičili nějaký 
cvik v  lavici. chodili jsme na  vycházky 
do blízkého lesíku „koredín“ a tam jsme 
hráli různé hry. dnes je tam vojenská 
ozdravovna. měli jsme rádi zpěv, to pan 
učitel vzal kytaru a  my zpívali národní 
písně, naučil nás hodně. vše jsme uměli 
zpívat dvojhlasně. když bylo sólo, zpíva-
la jsem já. měl mě rád. rádi jsme malo-
vali, já pořád malovala kostely s báněmi, 
jaké jsem znala z ruska. to se panu učite-
li líbilo tak, že si moje výkresy schovával. 
to co znám a  umím, za  to děkuji jemu, 
nikdo mě víc nenaučil.

doba prožitá ve  Svatojánských prou-
dech patří k  mým nejkrásnějším zážit-
kům. Příroda tam byla přímo pohádko-

Můj žIvot
MarIe Chroustová

Část osmá

(další pokračování rodinné kroniky nejstarší obyvatelky Štěchovic)
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vá. nad hotelem, pět minut cestičkou 
vzhůru, byla loučka zvaná rovínek. tam 
stála zděná kaplička s  kazatelnou. dva-
krát do  roka tam byla pouť na  svatou 
trojici, to je začátek května a  podruhé 
15. srpna na  mariánský svátek. Přije-
li poutníci a  konala se procesí ze všech 
možných stran. na  rovínku pak sloužil 
kněz mši svatou, bylo kázání a  lid zpí-
val zbožné písně. Pak se lidé veselili při 
hudbě, vždycky přišla nějaká venkovská 
kapela, byli tam perníkáři, pak bába s ky-
selými okurkami, různé pamlsky, párky 
a také kouzelné obálky za dvacet haléřů 
a různé obrázky svatých. kousek od ro-
vínku na  cestě ke  Slapům byl potůček 
s  čistou průzračnou vodou. na  potoce 
byla vyhloubena studánka a  nad ní byl 
zděný příkrov. říkalo se, že ta voda má 
zázračnou moc. všechny neduhy že 
vyléčí. Poutníci si tam myli oči, nohy, 
nabírali vodu do láhví na doma.

kousek za  studánkou byla cihelna 
a  tam bydleli dědeček s  babičkou. byli 
moc hodní a  žili spokojeně. měli jednu 
kozu a pár slepic. okolo domku měli pár 
ovocných stromů – jen panenská jablka 
a  asi dvě švestky. koza byla jejich živi-
telka. okolo byla louka, tam sušili seno 

na zimu, na pasece se pásla koza. babič-
ka byla čilejší, sem tam šla o žních něco 
pomoct, aby si vydělali pár korun. taky 
si udělali pár záhonů, že měli brambo-
ry a nějakou zeleninu. děti neměli. byla 
to bída, ale byli šťastni a často si zpívali. 
my jsme si babičku brali na mytí nádobí, 
byla ráda, že si něco vydělá, najedla se 
a taky dostala pro dědu a pro kozu.

tehdá nebyla z  Prahy žádná jiná do-
prava než vlakem do davle nebo parní-
kem do Štěchovic. Parník jezdil hned, jak 
rozmrzla řeka a jezdil, dokud nezamrzla. 

do  Proudů jezdili výletníci tak, že vy-
stoupili ve  Štěchovicích a  pak přes kol-
nu pokračovali pěšky. Zpátky je odvá-
žel „šenák“ (loď s  lavičkami) k  parníku 
do Štěchovic. Z jara jezdily hodně školní 
výlety. největší nápor výletníků byl v so-
botu a v neděli. Ještě vůbec nikde nebyly 
chaty. První trempové jezdili do  Svato-
jánských proudů a spalo jich třeba dva-
cet pod jedním stanem. ovšem ten byl 
úplně primitivní. Sezóna byla jen v  létě, 
v  zimě nepřišel ani živáček. do  Proudů 
na  letní byt jezdili „lepší lidi“. také ka- 
noisté se stavěli v hotelu na jídlo a někdy 
i na nocleh…

/pokračování příště/
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zapomenutý pomník v zadních koncích
zadní konce jsou součástí Štěchovic teprve od  roku 1968, kdy došlo k  jejich 
znovupřipojení. v  19. století je přičlenil tehdejší majitel slapského panství 
k obci Slapy, aby se tak ve Slapech zvýšil počet obyvatel a mohly se tam tak ko-
nat „jarmarky“. jen málo z obyvatel Štěchovic ví, že lesy v okolí zadních konců 
skrývají i celkem neznámý, ale o to zajímavější pomník.

má podobu kamenného stromu a na-
chází se po  pravé straně ve  stráni, nad 
silnicí ze Štěchovic do  Slap. dostat se 
k  němu lze zespodu po  málo používa-

né cestě, které začíná u  silnice naproti 
domu  č.p. 150 anebo shora od  modré 
turistické značky od  místa nazývaného 
„u Josefa“ .

Žulový monument nechal vybudovat 
majitel slapského panství svému hajné- 

mu bedřichu vej- 
melkovi, který byl 
na tomto místě za-
vražděn. 

Současník této 
události matěj liš- 
ka z  masečína ve 
své kronice o  této 
události píše: 

„1892… Dne 4. říj-
na byl zavražděn rá- 
no ranou z revolver- 
u do levého oka nad 
Zadními konci blíže 
sv. Josefa, na  tak- 
zvaném Hřebínku, štěchovský lesní Bed- 
řich Vejmelka stár 53 roků. Zůstala po něm 
vdova, syn a dcera. Podle výpovědí někte-
rých lidí se prý zastřelil sám...“ 

Později se tradovalo, že se mělo jednat 
o pomstu pytláků za zastřelení jednoho 
z nich.

kamenný strom vypadá velmi bizarně 
a místo působí v podzimních mlhách do-
sti pochmurně. 

na závěr informace pro majitele gPS 
navigací – souřadnice pomníku jsou  

n 49° 50.256 
E 014° 23.860 

děkujeme z a příspěvek 
panu milanu bažilovi

Štěchovická římskokatolická farnost?
Farnost – je mnohem širší pojem než 

„obec“ – tím míníme např. Štěchovice, 
davle, Hradištko, Slapy, měchenice pod 
farnost spadající, a to jsem jmenoval jen 
některé „hraniční“ obce farnosti Štěcho-
vice.

kdo patří do farnosti?
všichni občané žijící na území farnosti. 

říkám-li všichni myslím to doslova, po-
křtění, pokřtění v jiné víře, i nepokřtění.

Co farnost umožňuje?
každý člověk, občan, může přijít do kos-

tela, i nepokřtěný. v posledním přípa-
dě jeho účast není t.zv. „plná“, nemůže 
na př. přistoupit ke svatému přijímání

dává možnost pohřbu zesnulého z kos- 
tela a to se mší svatou i bez mše svaté

dává možnost vyučování náboženství 
pro děti. není to vázáno na to, zda dítě 
je pokřtěno! v našem případě se výuka 

koná každé úterý odpoledne, od 14 ho- 
din, pro starší i mladší děti.

dává možnost pravidelné účasti na  li-
turgii (církevním obřadu).

dává možnost svatby v  kostele 
(s platností jako svatba civil-
ní), za  splnění podmínky, 
že aspoň jeden ze snou-
benců je pokřtěný v kato-
lické církvi

dává možnost vyžádat si ná-
vštěvu pana faráře, v případě vyš-
šího věku, nebo vážné nemoci, k  roz-
hovoru či případnému povzbuzení. 
ani tato možnost není vázána na křest. 
všichni občané žijící na území farnosti 
se mohou obracet na faráře v žádosti 
o radu, především v duchovní oblasti.

Pro seniory z  našich obcí existuje 
možnost pravidelného setkávání, kaž-

dou středu na faře, při šálku kávy nebo 
čaje, a zúčastnit se čtení z duchovní lite-
ratury. Pro věřící je možno navázat mší 
svatou, která se koná vždy v  18 hodin, 
v kapli, na faře.

Farnost patří každému občanu, 
žijícímu na  jejím území a kromě 

shora naznačených možnos-
tí jich existuje mnohem více. 
na rozdíl od jiných organizací, 
spolků a  pod. farnost nezná 

pojem členství, členský příspě-
vek... a  pod., prostě je možno se 

zúčastnit a poznat.

Jakékoli další dotazy a  nejasnosti –
vám rád objasní farář P. Pawel adam de-
bek, buď prostřednictvím internetového 
dotazu na  adrese: p.debek@volny.cz, 
nebo na tel. čísle: 724/ 791 848

Po konzultaci s p. farářem 
informaci připravil: ing. Jan ŠtocHl

  informace
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multiFunkční centrum

Program na prosinec 2011
26. 11. –  3. 12. 2011 – Humanitární sbírka použitého ošacení

pořádáno v součinnosti s o. s. Diakonie broumov (www.diakoniebroumov.org)

Pátek 2. 12.  –  17:00 hod. – Hledání anděla
putování po Štěchovicích s vánočními zvyky (pořádá klubíčko)

Sobota 3. 12.  –  14:00 hod. – vítání nových občánků Štěchovic, třebenic 
a Masečína slavnostní setkání rodičů a dětí se zástupci Městyse 

Středa 6. 12.  –  18:00 hod. – Mikulášská zábava pro osoby 
s mentálním postiženímpořádá Portus Praha, o. s.

Sobota 10. 12. –  10:00 hod. – 5. vánoční trhy
tradiční předvánoční akce v prostorách sálu MFC 

Sobota 10. 12. –  15:00 hod. – kde se vzaly vánoce?
pohádkové divadelní představení pro děti

Sobota 17. 12. – 20:00 hod. – závěrečný ples tanečních kurzů

24. 12. 2011 – 1. 1. 2012 – vánoční svátky – Multifunkční areál uzavřen
Sportovní kurzy:  Cvičení žen Street Dance tenis pro děti
taneční kurzy:  Orientální tance babydancing juniordancing taneční kurzy
Umělecké kurzy:  Divadelní dílna  Meloďáček výtvarná dílna

Pozvánka 
  na druhé vánoční setkání  
u stromečku v třebenicích 

17. 12. 2011 v 17.00 hodin   
Před otevřenou a rozsvícenou kapličkou 

si zazpíváme vánoční koledy, popijeme punč 
Při kytaře nám budou také zpívat profesionální zpěváci. Paní radka 
Smíšková, její dcera radka a pan Jiří Suk. Připravujeme živý betlém. 

Základní postavy do hry jsou již obsazené, ale pastýřů, andělů  
a stylově oblečených obyvatel, není nikdy dost. 

Stejně jako v roce 2010, je možné i letos, přizdobit stromeček vlastní ozdobou, 
zapálit svíčku. ten, kdo byl na setkání v roce 2010 a přinesl si svou vánoční 

ozdobu, bude pro něj ta stejná, připravena i letos.  ochutnáme si zase 
vzájemně vánoční cukroví (v případě zájmu, ho přineste opravdu jen malinko). 

další nápady pro ozdobení vánočního stolu jsou vítány. 
t ě Š í m e  S e  n a   v á S 

architekt
ing. arch. 

Petr doležal
autorizovaný architekt ČKA

konzultace, poradenství, 
studie, kompletní projektová 

dokumentace
územní zastavovací studie
regulační plány, propočty, 

rozpočty
obstarání všech vyjádření 

a povolení
výběrová řízení stav. firem
technické dozory staveb

vstupní konzultace nezávazné
a zcela zdarma

252 09  Hradištko 322
tel.: 734 586 615, 605 282 298

e-mail: czprojekt@seznam.cz eva kulhánková
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zpráva o činnosti tělovýchovné jednoty ve Štěchovicích
tj vedla do  letošního roku jednoduché účetnictví. Po  několika letech váhání 
nadřízených orgánů musíme zavést tzv. podvojné účetnictví. je to nutná pod-
mínka pro obdržení případných dotací na  provoz a  údržbu. znamená to pro 
nás značné navýšení administrativy a nutnost zrušení podúčtů u fotbalového 
klubu a u oddílů turistiky, aSPv a jachtingu. tělovýchovná jednota se potýká 
s neustálým nedostatkem finančních prostředků. Podali jsme žádost Úřad měs-
tyse na  příspěvek na  zaplacení záloh na  spotřebovanou elektrickou energii. 
Příspěvek jsme dostali. Obdrželi jsme také příspěvek na  údržbu sportovního 
areálu. Děkujeme tímto zastupitelům městyse a věříme, že nám i nadále zacho-
vají přízeň.

byla ukončena nájemní smlouva 
na prostor za tréninkovým hřištěm. Hle-
dáme nájemce – pokud víte, ozvěte se.

k činnosti
 jednotlivých oddílů:

Fotbalový oddíl:
fotbalový klub jako nejsilnější oddíl tJ 

nám dělá radost. a tým hraje divizi a jako 
nováček si po  podzimní části sezóny 
vede velmi dobře. výborně reprezentu-
je Štěchovice, a  to nejen po  sportovní 
stránce, v  rámci celé české republiky. 
výborně si vede i b tým. v soutěžích má 
oddíl i všechny mládežnická družstva.

rozlosování jednotlivých soutěží, se-
znam hráčů, trenérů, aktuální informace, 
fotografie a diskuzi najdete na interneto-
vých stránkách www. fotbalstechovice. 
estranky.cz

 a-mužstvo – Divize a
výsledky podzimní části soutěže:

1.kolo  NE  14.8.   BENEŠOV - ŠTĚCHOVICE 3 : 2
2.kolo  NE  21.8.   ŠTĚCHOVICE – TACHOV  5 : 0
3.kolo  NE  28.8.   MILEVSKO - ŠTĚCHOVICE 2 : 0
4.kolo  NE   4.9.     ŠTĚCHO - DUKLA PRAHA B     1 : 0
5.kolo  SO  10.9.    TÁBOR - ŠTĚCHOVICE 0 : 0
6.kolo  SO  17.9.    SLAVIA B - ŠTĚCHOVICE  2 : 3 
7.kolo  NE  25.9.    ŠTĚCHO - HORNÍ MĚCHOLUPY  0 : 2
8.kolo   SO   1.10.  ČÍŽOVÁ - ŠTĚCHOVICE  1 : 0
9.kolo   NE   9.10.  ŠTĚCHOVICE – HOŘOVICKO 1 : 0         
10.kolo SO 15.10.  BOHEMIANS 1905 B - ŠTĚCHO 0 : 2
11.kolo NE 23.10.  ŠTĚCHOVICE - KOLOVEČ  3 : 1 
12.kolo SO 29.10.  ROKYCANY - ŠTĚCHOVICE 2 : 2 
13.kolo NE   6.11.  ŠTĚCHOVICE - Č.KRUMLOV  1 : 0  
14.kolo SO 12.11.  VOTICE - ŠTĚCHOVICE  4 : 2
15.kolo NE 20.11.  ŠTĚCHOVICE - STRAKONICE 2 : 4  

naše mužstvo poprvé v novodobé his- 
torii hraje tuto soutěž. Jako nováček všech- 
ny překvapilo dosavadními výsledky a hlav- 
ně předvedenou hrou. mužstvo je konso-
lidované a výborně reprezentuje náš měs-
tys. Po podzimní části soutěže se umístilo 
na  výborném 7.místě a  ziskem 23 bodů, 
navíc mirek novák se s 9 góly stal nejlep-
ším podzimním střelcem divizní skupiny. 

do  jarní sezony tak naše mužstvo může 
vstoupit bez vážnějších problémů se zá-
chranou v této náročné soutěži.

b-mužstvo
okr. soutěž iv. třídy, skupina a

mužstvo podává trvale velmi dobré vý-
sledky a po zásluze je po podzimní části 
soutěže s náskokem na prvním místě. 

Dorost v okresním přeboru 
skončil na 6. místě

Žáci v okresní přeboru 
skončili na 7. místě

Starší přípravka a mladší přípravka také 
ukončila podzimní část soutěže. umístě-
ní a výsledky všech mužstev jsou na výše 
uvedených internetových stránkách.

Odbor aSPv:
Probíhá pravidelné cvičení jógy pod 

vedením zkušené cvičitelky Petrákové. 
toto cvičení obsahuje prvky klasické 
jógy, lyengarovské jógy, tai-či a různých 
rehabilitačních a  relaxačních technik, 
jako např. feldenkreisovy metody nebo 
reflexní masáže. Zahrnuje protahovací 
a posilovací cvičení, dynamické sestavy, 

klasické asány, dechová cvičení, relaxaci 
a  jóga nidru – tzv. jógový spánek, který 
uklidňuje a osvěžuje mysl a dodává du-
ševní sílu. 

Pokračuje také cvičení žen pod vedením 
pí kopřivové. Ženy se pravidelně schází je-
denkrát týdně a cvičí hlavně cviky kondič-
ní a zdravotní se zaměřením na pružnost 
páteře, protažení a posílení svalů. 

Oddíl turistiky:
v průběhu podzimu se uskutečnily ná-

sledující akce:
Česko-saské Švýcarsko

Pětidenní program v  okolí děčína 
a  Hřenska. Známé i  zapomenuté krásy 
této chráněné krajinné oblasti. vyhlídky 
na labe a stolové hory. Prošli jsme trasu 
mezi Hřenskem a  děčínem s  vyhlídka-
mi belveder a  růžová. vystoupali jsme 
na rozhlednu děčínský Sněžník. navštívi-
li jsme nejznámější skalní oblast na saské 
straně bastei. Prohlídli jsme zámek děčín 
s růžovou zahradou. Po celou dobu nás 
provázelo slunečné počasí.
Prachatice a okolí  

třídenní program v  podhůří Šumavy. 
vystoupali jsme na rozhlednu libín. Pro-
šli jsme naučnou stezkou okolo Pracha-
tic. Prachatice jako město nás příjemně 
překvapilo, naopak trochu zklamalo 
město Husinec
krajinou barona ringhoffera

Jednodenní akce. výlet v okolí kame-
nice a velkých Popovic.  

Překvapivě hezká krajina se zámky Šti-
řín a kamenice. Provázelo nás hezké slu-
nečné počasí.

 SPort – SPolky

Plavecký projekt handicapovaného sportovce
Projekt se nazývá „10x10 aneb tři meandry“ 
jedná se o plavecký maraton (10 km), konaný v meandrujícím, skalnatém říč-
ním úseku vltavy, mezi hrází Slapské a Štěchovické přehrady, bývalých Svato-
jánských proudech.  akce se konala 16. 10. tohoto roku. Druhá desítka v názvu 
podniku poukazuje na  to, že voda vytékající ode dna Slapské přehrady má 
v této části toku standardně teplotu okolo 10 stupňů Celsia. těmito parametry 
je to událost alespoň mezi handicapovanými sportovci ojedinělá. 

Přípravy na vlastní výkon se odehrávaly pod odborným vedením plavecké školy 
kontaktbb a společnosti Sportability, o.˝p. s., na jejíchž webových stránkách je o pod- 
niku reportováno.

Plavce doprovázelo zajišťovací plavidlo s přáteli a zástupci podporujících organi-
zací, např. SdH Štěchovice. Start se odehrál okolo poledne na betonové náplavce 
pod hrází Slapské přehrady. Plavba vedla kolem mnoha kultovních míst zdejších 
osadníků, jako jsou skály bednář, mařenka nebo máj, mravenčí skála na Ztracence 
a pro mě především  bílá skála, na které naše rodina vlastní po desetiletí krásný srub. 
v něm a v jeho okolí jsem prožil mnoho neopakovatelných chvil. Proto byla celá na-
máhavá plavba i oslavou narozenin, vzpomínkou na uplynulá léta prožitá v místech, 
kam bych se dnes už jinak nedostal.                                                                  robert novotný
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„Manželský pár, po  přestěhování na 
Prahu západ, věk 56 – 60 let, hledá dru- 
hý, (třetí) pár přibližného věku, za  úče-
lem společenských a kulturních akcí, ple-
sů – tance, turistiky.  Jiný úmysl nemáme. 
nabízíme klidné povahy, úctu, solidnost, 
avšak společenské, veselé jednání a chuť 
žít naplno. 

v případě zájmu prosím pište na: 
vesele22@centrum.cz“.

 SPolečenSká rubrika

uzávěrka dalŠího ročníku trampské 
literární soutěže traPsavec se blíží!
Propozice platné pro 38. ročník traPsavce:
Soutěž je tematicky zaměřená na práce zasvěcené přírodě a trampování.

Soutěží se v těchto kategoriích:
katEGOriE OlDPSavCů 

– PrÓza a POEziE 

(v těchto kategoriích soutěží ti, kteří zís-
kali v soutěži tři a více cen)

PrÓZa a PoeZie  v těchto kategoriích 
soutěží všichni, kteří ještě nemají tři a ví- 
ce cen z trapsavce; nejlépe ohodnocená 
práce autora/autorky  do 23 let může zís-
kat čestné uznání malý trapsavec

nejlépe ohodnocená práce bez rozdí-
lu kategorie získává hlavní cenu – Zla-
téHo traPSavce!

každý účastník může do soutěže zaslat 
maximálně tři povídky (s  rozsahem do 
čtyř stran textu) a maximálně tři básně.

Své práce posílejte na kontaktní e-mail: 
soutez.trapsavec@seznam.cz

touto cestou vám bude doručeno 
zpátky zvadlo na  slavnostní oheň s  vy-
hlášením výsledků. do  e-mailu prosím 
uvádějte své občanské jméno a katego-
rii, případně i adresu a věk.

Stále zůstává i možnost posílat své prá-
ce běžnou poštou na  kontaktní adresu 
(stačí v  jedné kopii). na  přiložený lístek 
prosím uveďte své občanské jméno a ka-
tegorii, případně i  adresu a  věk. Pokud 
chcete poslat zvadlo na slavnostní oheň 
s vyhlášením výsledků, přiložte ofranko-
vanou obálku se zpáteční adresou.

Zasláním své práce do soutěže dávají 
autoři pořadatelům právo  ke  zveřej-

ňování těchto příspěvků na  internetu 
i v  tisku, a  také je používat k propagaci 
soutěže.

organizátoři soutěže budou i  nadále 
oslovovat autory a  autorky účastnící se 
soutěže a vydávat jim sbírky.

Uzávěrka 38. ročníku 
soutěže trapsavec je 

 29. února 2012.
PoZor! Příspěvky, které dojdou po 

půlnoci, nebudou do  letošního ročníku 
zařazeny, proto příspěvky pošlete včas!

Slavnostní oheň s  vyhlášením výsled-
ků se bude konat poslední květnový ví-
kend – 26. a 27. května 2012.

iva draculea Spurná 
klapkova 33, Praha 8 - kobylisy

soutez.trapsavec@seznam.cz
www.trapsavec.cz

ČESká MŠE vánOČní 
jana jakuba ryby 
„Hej, mistře“, 

koncertní provedení, 
se uskuteční 

ve čtvrtek 29. prosince 
v kostele sv. jana nepomuckého 

ve Štěchovicích. 

začátek v 17 hod. 
koncert se koná pod záštitou 
starosty městyse Miloše Čapka. 

Podrobnější informace 
najdete na plakátech. 

HvOzDniCkÝ PĚvECkÝ SbOr 
rád uvítá nové členy do všech hlasů.  

v případě zájmu kontaktujte: 
veronika kopecká – tel. :724 110 966, 

nebo Josef Zázvorka – tel. 737 873 316. 
Poznámka: jedná se o sbor smíšený

tedy soprán, alt, tenor a bas.
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úklid návsi
a stavba autobusové čekárny

17. a 19. listopadu

briGáDa v MaSEČínĚ
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:: LUNDONIA s.r.o. ::
Komplexní služby ve vzděláváníŠKOLA LUNDONIA 

A DĚTSKÝ KLUB BENJAMIN – DAVLE
KURZY PRO DĚTI DO 3 LET

CVIČENÍ MAMINEK S DĚTMI (Linda Staňková)– pondělí  15:00 – 16:00 nebo čtvrtek 9:30 – 10:30
ČESKO-ANGLICKÉ ZPÍVÁNKY (Eva Machová) – pondělí  10:30 – 11:30

ANGLICKÁ MINIŠKOLIČKA (maminky + děti) (Eva Machová) – úterý 9:00 – 11:00 (120 CZK za 2 hodiny)

KURZY PRO DĚTI OD 3 DO 6 LET
TVOŘIVÝ SVĚT (Zdeňka Vašková)- středa 15:45 - 16:30

ČESKO-ANGLICKÉ ZPÍVÁNKY (Eva Machová) - čtvrtek 15:00 - 16:00
ANGLIČTINA PRO PŘEDŠKOLÁKY 1 (Eva Machová) - úterý 14:30 - 15:15
ANGLIČTINA PRO PŘEDŠKOLÁKY 2 (Eva Machová)- úterý 15:30 - 16:15

ANGLICKÁ MINIŠKOLIČKA (Štěpánka Prokopová) – středa 7:30 – 12:30 (250 CZK za dopopoledne, zajištěna strava!!!)
ŠPANĚLŠTINA PRO PŘEDŠKOLÁKY (Jana Bartůňková) - čtvrtek 13:30 - 14:15

FRANCOUZŠTINA PRO PŘEDŠKOLÁKY (Svatava Chrastilová)- středa 13:30 - 14:15

KURZY PRO ŠKOLÁKY ZŠ
Výběr z kurzů AJ, ŠJ, FJ...od 3150 CZK + učebnice zdarma/ školní rok – 28 týdnů
Individuálně a ve dvojici AJ, ŠJ, FJ a NJ...320 CZK/ 45min nebo 400 CZK/60min

KURZY PRO DOSPĚLÉ
Výběr z kurzů AJ, ŠJ, FJ...od 3150 CZK / semestr –14 týdnů

Individuálně a ve dvojici AJ, ŠJ, FJ a NJ... 480 CZK/60min nebo 700 CZK / 90min
Detaily výuky a fotogalerie vice na: WWW.LUNDONIA.CZ | Kontakt: eva.mach@lundonia.cz nebo 606 246 127

!!! Začátek výuky v týdnu od 3. Října 2011 !!!

briGáDa v MaSEČínĚ





CHCETE PRACOVAT DOMA
A VYDĚLAT SI 

5 AŽ 30 TISÍC 
I VÍCE 

ZA MĚSÍC?

MÁTE INTERNET?
Tak zavolejte nebo napište.

Samostatná práce vhodná pro:
 ženy v domácnosti nebo na mateřské
 absolventy,
 studenty,
 nezaměstnané 
 a všechny, kteří se chtějí realizovat  

a vydělat si
Odborný zácvik zajištěn

KonTaKT: 
www.cinnostdoma.cz/noska

e-mail: noska11@obemail.com
Tel.: 602 186 402

Ceník inzerCe

a4
1/1 strany 

210 x 297 mm
(190 x 277 mm)

a5
1/2 strany 

210 x 148 mm
(190 x 136) mm

a6
1/4 strany
92,5 x 136 

mm

Časopis vychází dvouměsíčně v nákladu 800 výtisků. 
Vydává Městský úřad Štěchovice. Distribuuje Česká pošta. 

Inzeráty zasílejte na adresu 
stechovickeproudy@seznam.cz. 

nejpozději do  20. dne v lichém měsíci roku.
ve formátu txt, rtf, doc, tif, psd, ai, cdr, jpg (v pří- 
padě jpg bez předchozích zásahů do obrázku), 
v případě hotových inzerátů ve formátu pdf (tis- 
ková kvalita, nejlépe PDF/x-1a), tif, psd, ai, cdr.

Plošná inzerce (ceny bez DPH):
zaokrouhleno na celé desetikoruny

Roční pořadí 
výtisků 1. 2. 3. 4. 5. 6.

Měsíc výtisku ún
or

du
be

n

če
rv

en

sr
pe

n

říj
en
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os
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ec

Snížení ceny
 inzerátu v % 0 2 4 6 8 10

Formát inzerátu
 rozměr (mm) Cena (Kč)

A4
210 x 297 900,- 1770,- 2600,- 3400,- 4140,- 4860,-

A5
210 x 148 450,- 890,- 1300,- 1700,- 2070,- 2430,-

A6
105 x 148 230,- 440,- 650,- 850,- 1040,- 1220,-

Zadní strana nebo vnitřní strany obálky – A4 2 000,- 

Poznámka: 
u formátů je první údaj o rozměrech inzerátu na 

spad (např.: 1/2 strany: 210 x 148 mm), 
údaj v závorce je o velikosti inzerátu do zrcadla 

strany (A5 1/2 strany: 190 x 136 mm)

Řádková inzerce 
jeden řádek (cca 30 znaků) – 30 Kč. 
Další (i započatý) řádek – 15 Kč

Rozměry inzerátů:

NOVÁ SLUŽBA 
PRO ŠTĚCHOVICE A OKOLÍ

Wellness poradna 
pro zdravý životní  styl

• Potřebujete ZHUBNOUT?
• Tvarovat postavu?
• Odstranit přebytečné tuky?
• Snížit hladinu cholesterolu a krevní tlak?
• Zlepšit sportovní a pracovní výkon?

Nenabízíme diety ani hladovění, ale dlouhodobě 
prověřený program správné výživy, 

a to pod trvalým vedením odborného konzultanta.
Konzultace možné telefonicky, po internetu, 

ale nejlépe osobně.

Nově otevřené konzultační pracoviště 
v MFC Štěchovice

Vstupní analýza stavby těla zdarma.
KONTAKT:

Mgr. Štěpánka Novotná
Tel.: 602 186 402

e-mail: noska11@obemail.com
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Pojišťovna Allianz nabízí širokou škálu produktů jakými jsou:
RYTMUS – POJIŠTĚNÍ PRO DOSPĚLÉ I PRO DĚTI 

PRO život – RODINNÉ RIZIKOVÉ POJIŠTĚNÍ
Pastelka – spoření pro děti

ALLIANZ KAPITÁLOVÉ POJIŠTĚNÍ
Cestovní pojištění | Penzijní připojištění | Autopojištění

Pojištění majetku a odpovědnosti
Všechny tyto produkty jsou nabízeny 

prostřednictvím pojišťovacího poradce – č. 123212VPA
I.J.K Consulting, s. r. o., Hlavní 125, 25 207 Štěchovice 

tel.: +420 602 389 269, 257 314 735

I.J.K Consulting, s.r.o., Hlavní 125, 252 07 Štěchovice
Společnost dále nabízí:

Vedení účetnICtVí, daňoVé eVIdenCe a mzdoVé agendy
Ekonomické a daňové poradenství:

činnost účetních, podnikatelských, finančních, 
organizačních a ekonomických poradců                                      

zpracování daňového přiznání k:
 dani silniční
 dani z nemovitosti, dani z převodu nemovitosti
 dani z příjmu fyzických a právnických osob 

Více na www.ijk-consulting.cz
tel.: +420 602 389 269, +420 606 796 516, +420 257 314 735


